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Helsingin kauppakorkeakoulu (HKKK) on Suomen suurin kauppatieteellistä tutkimusta
ja opetusta harjoittava yksikkö. Yliopistossa voi suorittaa kauppatieteiden tohtorin,
lisensiaatin, maisterin ja kandidaatin tutkinnon.

Perustamisvuodesta 1911 lähtien HKKK:sta on valmistunut kaikkiaan yli 12 224 alemman
kauppatieteellisen tutkinnon, 8 706 ylemmän tutkinnon, 306 kauppatieteiden lisensiaatin
ja 211 tohtorin tutkinnon suorittanutta henkilöä suomalaisen ja kansainvälisen elinkeino-
elämän palvelukseen.

2001 2002 verrattuna
edellis-

vuoteen %

Maisterintutkintoja 320 360 12,5
Kandidaatintutkintoja 57 45 -21,1
Lisensiaatintutkintoja 9 10 11,1
Tohtorintutkintoja 16 17 6,3
KTM-opiskelijoita 3 490 3 633 4,1
KTK-opiskelijoita, Mikkeli 79 148 87,3
MBA-ohjelman suorittaneita 70 72 2,9
Täydennyskoulutuksen
kursseja ja ohjelmia 350 308 -12,0
Opetus- ja tutkimushenkilökuntaa 217 218 0,5
Muuta henkilökuntaa 209 210 0,5
Valtion talousarviorahoitus (Milj. €) 21,2 22,1 4,0
Maksullisen palvelutoiminnan
tuotot (Milj. €) 7,2 6,7 -0,07
Muu rahoitus (Milj. €) 6,3 7,6 0,2

HKKK Holding Oy -konsernin liikevaihto 11,2 miljoonaa euroa.

ARVOT

Toiminnassaan Helsingin kauppakorkeakoulu
! keskittyy korkeatasoiseen ja innovatiiviseen tutkimukseen, opetukseen ja

talouselämän kehittämiseen
! kannustaa kyvykkäitä ja aikaansaavia yksilöitä ja ryhmiä
! sitoutuu tukemaan työyhteisöjen monimuotoisuuden kehittymistä
! vahvistaa yhteisöllisyyttään ja vaalii yhteisössä toimivien hyvinvointia
! osoittaa kansallista vastuuntuntoa ja on kaikissa toiminnoissaan kansainvälinen.

Helsingin kauppakorkeakoulu noudattaa kaikessa toiminnassaan hyviä eettisiä
periaatteita, arvostaa rehellisyyttä ja toisten kunnioittamista sekä ottaa huomioon
tasa-arvon ja kestävän kehityksen näkökohdat.

AVAINTIETOJA HELSINGIN KAUPPAKORKEAKOULUSTA
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TOIMINNAN SUUNTAAMINEN

Helsingin kauppakorkeakoulu on korkeimman
kauppatieteellisen koulutuksen täyden palvelun
tuottaja. Tarjoamme suomen- ja englanninkielistä
perustutkinto-opetusta ja tutkijakoulutusta sekä
keskitymme erityisesti maisterin- ja tohtorintut-
kintoihin. Lisäämme kansainvälistä elinikäistä
asiantuntija- ja johtajakoulutusta.

Akateemisessa tutkimuksessa keskitymme
liiketaloustieteeseen ja kansantaloustieteeseen.
Valtakunnallisena kauppakorkeakouluna tehtä-
vämme on kehittää kaikkia keskeisiä kauppatie-
teiden aloja; erityisesti panostamme kansainväli-
sesti korkeatasoisiin tutkimusryhmiimme.

Palvelututkimuksessa ja yritysyhteistyössä toi-
mimme johtavien suomalaisten suuryritysten ja
innovatiivisten pk-yritysten sekä kansainvälisten
yritysten kanssa.

TOIMINTATAPAMME

Teemme tieteellistä tutkimusta ja tarjoamme ope-
tusta älyllisen kilvoittelun, ajatuksenvapauden ja
aktiivisen osallistumisen hengessä.

Toimimme yliopistossamme avoimesti, yhteis-
työhenkisesti ja yhteisvastuullisesti. Kokoamme voi-
mia laaja-alaisiin tutkimus- ja opetushankkeisiin.
Parannamme henkilöstön työedellytyksiä ja viihty-
vyyttä sekä tarjoamme mahdollisuuksia itsensä ke-
hittämiseen ja haastavaan yritysyhteistyöhön.

Taloudellisen autonomian ja selkeän vastuun-
jaon avulla vapautamme luovaa energiaa yhtei-
sön kehittämiseen. Annamme tunnustusta laaduk-
kaasta työstä ja luomme myönteisen ilmapiirin,
jossa Helsingin kauppakorkeakoulun menestys on
koko yhteisön ylpeydenaihe.

OLEMASSAOLON PERUSTA

Helsingin kauppakorkeakoulu on Suomen johtava
kauppatieteellinen yksikkö, jolla on valtakunnalli-
nen erityistehtävä uuden kauppatieteellisen tiedon
tuottamisessa, alan koulutuksessa ja sen kehittämi-
sessä sekä yritysyhteistyön rakentamisessa.

Helsingin kauppakorkeakoulu tarjoaa innos-
tavan toimintaympäristön ihmisille, jotka halua-
vat luoda taloudellista tietoa, ja oppimisympäristön,
jossa kasvaa asiantuntevia, laaja-alaisia, kansain-
välisiä ja eettisesti vastuuntuntoisia henkilöitä. Kan-
sainvälisesti korkeatasoisen tutkimuksen ja opetuk-
sen avulla yliopisto syventää kansallista taloudel-
lista tietämystä ja toimii siten taloudellisen ajatte-
lun suunnannäyttäjänä ja yhteiskunnallisena vai-
kuttajana.

TAVOITETILA

Helsingin kauppakorkeakoulu pyrkii jatkuvasti ole-
maan Suomen johtava kauppatieteellinen yksikkö,
saavuttamaan arvostetun aseman Euroopan kauppa-
tieteellisessä tutkimuksessa ja opetuksessa sekä ver-
kottumaan globaalisti näkyvällä tavalla.

Tavoitteena on, että Helsingin kauppakorkea-
koulun opetuksen ja tutkimuksen laitokset sekä elin-
ikäisen oppimisen ohjelmat ovat Suomessa alansa
johtavia yksikköjä. Kehitämme huippuyksikköjä niin,
että ne lukeutuvat erityisalojensa kansainväliseen
parhaimmistoon. Kirjaston tavoitteena on palvella
valtakunnallisesti taloustieteellisenä keskuskirjastona.

Rekrytoimme määrätietoisesti parhaat suoma-
laiset tutkijat, opettajat, opiskelijat sekä hallinto-
ja tukipalveluhenkilöt. Lisäämme ulkomaista rek-
rytointia.

Verkotumme globaalisti entistä monipuoli-
semmin tavoin. Lisäämme kansainvälistä yhteis-
työtä tutkimuksessa ja opetuksessa: nostamme ul-
komaisten opiskelijoiden ja tutkijoiden määrää,
lähetämme nuoria tutkijoita parhaimpiin yliopis-
toihin ja kehitämme yhteistyötä kansainvälisten yri-
tysten kanssa.

HELSINGIN KAUPPAKORKEAKOULUN
MISSIO
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HIENOSÄÄTÖÄ

Amerikkalaisilla on tapana sanoa, että ”Älä korjaa sitä, mikä ei ole rikki – Don’t fix
it if it is not broken”. Tämä sanonta on sekä viisas että vähemmän viisas. Vähemmän
viisas se on silloin, kun se merkitsee, että mahdollisesti parempia toimintamuo-
toja ei edes harkita, jos pärjätään joten kuten. Viisas se on silloin, kun muutoksia
tehdään vasta tarkan harkinnan jälkeen.

Mielestämme olemme tehneet viime vuosina tarkoin harkittuja missio- ja
strategiapäätöksiä. Olemme verkostoituneet akateemisesti ja liiketoiminnallisesti
sekä kotimaassa että kansainvälisesti. Olemme painottaneet laatua ylimpänä kri-
teerinä ja testanneet, kuinka siinä pärjäämme. Olemme pyrkineet palkitsemaan
tutkijoita, opettajia, opiskelijoita ja hallintohenkilökuntaa poikkeuksellisista saa-
vutuksista. Suuret linjat vedettiin jo ennen vuotta 2002. Vuonna 2002 olemme
sen sijaan pyrkineet toimeenpanemaan ja hienosäätämään jo tehtyjä päätöksiä.
Mielestäni varsin tyydyttävästi. Tutkijat ja opettajat tarvitsevat työrauhaa, jota suuret
muutokset aina häiritsevät. Matkan varrella olemme kuitenkin harkiten valmistau-
tuneet tuleviin isompiin muutoksiin. Tällaisia tulevat olemaan tutkinnonuudistus
ja mahdolliset organisaatiouudistukset niihin liittyvine  järjestelyineen.

Vuotta 2002 varjosti rehtori Kasasen melkein koko vuoden kestänyt sairas-
loma. Onnea meillä on ollut sikäli, että vuosi 2002 ei ollut ns. vaikeiden vääntöjen
vuosi. Ne olisivat olleet ilman rehtori Kasasta erikoisen vaikeita. Hänen sitkey-
delleen ja tarmolleen kun ei löydy vertaista. Sitkeyttä kaivataan, sillä edessä on taas
melkoisella varmuudella työntäyteinen vuosi.

Olli Ahtola
1. vararehtori

Eero O. Kasanen
rehtori

REHTORIN TERVEHDYS
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3. Innostava oppimisympäristö

Opetuksen monipuolista vuorovaikutteisuutta ja
ongelmalähtöisyyttä lisätään. Kansainvälistä yhteis-
työtä, virtuaalioppimisympäristöjä ja yrityskontak-
teja hyödynnetään opetuksessa.

Opintojen suunnitelmallista ohjausta edis-
tetään. Aine- ja kurssivastaavien vastuuta opetuk-
sen kehittämisestä ja laadusta korostetaan.

Opiskelijoiden ja opettajien kansainvälistä
vaihtoa tehostetaan.

Opetusryhmien tarkoituksenmukaisen koon
suunnitteluun paneudutaan.

4. Kehittyvä hallintopalvelu

Hallintopalvelujen organisaatiota kehitetään tuke-
maan tehokkaasti opiskelijan, opettajan ja tutki-
jan työtä. Hallintopalveluissa sovelletaan parhaita
käytäntöjä. Yliopiston henkilöstön hyvinvointi on
erityisenä painopistealueena.

5. Helsinki Business Campus

Helsinki Business Campus -hankkeen avulla yksi-
köt sijoitetaan toistensa läheisyyteen ja kehitetään
moniroolista asiantuntijaorganisaatiota, jossa asi-
antuntijat liikkuvat työtehtävissään eri osa-aluei-
den välillä. Yliopistomme brandi on toimintoja
yhteensitova tekijä. Mikkelin Business Campusta
kehitetään samoilla periaatteilla.

STRATEGISET KEHITTÄMISKOHTEET

Helsingin kauppakorkeakoulua kokonaisuudes-
saan kehitetään jatkuvan laadun parantamisen, kan-
sainvälisten vertailujen ja akkreditointien avulla.

Lähivuosina kehitetään erityisesti seuraavia
kohteita. Strategisten kehittämiskohteiden etene-
mistä seurataan ja kohteiden valikoimaa tarkiste-
taan vuosittain.

1. Liiketoimintaosaaminen tietoyhteiskunnassa

Teemaa kehitellään vahvuusalueena tutkimus-
hankkeissa, opetuksessa, koulutusohjelmissa,
elinikäisessä oppimisessa, tietopalveluissa, yritys-
yhteistyössä sekä yliopistomme markkinoinnissa
ja viestinnässä.

2. Kannustava tutkimusympäristö

Tutkijan urapolkua kehitetään houkuttelevaksi.
Erityisesti nuorten tutkijoiden tutkimuksen perus-
edellytyksiä parannetaan. Tutkijoille luodaan tut-
kimuksen laatua, vaikuttavuutta ja kansainvälisty-
mistä tukevia kannustinjärjestelmiä sekä tutkimus-
kausia.

HELSINGIN KAUPPAKORKEAKOULUN
STRATEGISET PAINOPISTEALUEET
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laitoksilla. Centre for Knowledge and Innovation
Research (CKIR) on vakiinnuttanut asemansa maa-
ilmanluokan tutkimuskeskuksena omalla alallaan.
Myös Venäjän ja Baltian keskus on laajentunut ja
vahvistanut osaamistaan omalla profiloitumisalu-
eellaan, ja Kansainvälisen kaupan tutkimuskeskus
(CIBR) on etsinyt uusia kasvupolkuja.

HKKK:LLA JA HANKENILLA YHTEINEN
MEDIALABORATORIO

Innostavaa oppimisympäristöä on edistetty monilla
kehittämishankkeilla, joissa innostuneilla opettajilla
on ollut keskeinen rooli. Oppimisympäristöä tuke-
vaa toimintaa on tarjonnut erityisesti Opetuksen inno-
vaatiokeskus, jonka uutena palvelumuotona HKKK
ja Hanken avasivat syksyllä 2002 yhteisen media-
laboratorion. Opettajien pedagoginen koulutus on
myös lisääntynyt, ja uusia oppimismenetelmiä kehi-
tetään eri aineissa. Esimerkiksi Johtamisen laitoksel-
la on jatkuvasti käynnissä useita innovatiivisia opetus-
kokeiluja. Perustutkinnon suorittaneiden määrä nousi
selvästi vuodesta 2001 ja oli 360, mikä on edelleen
hieman alle tavoitetason. Maisterintutkintoja syntyi
eniten laskentatoimen ja rahoituksen alalla.

HKKK osallistui kahdeksan eurooppalaisen
yliopiston joukossa European Centre for Strategic
Management of Universities (ESMU) -benchmarking-
hankkeeseen, jonka kohteena olivat sisäinen laa-
dunvarmistus, opiskelijapalvelut, tietohallinto sekä
tilahallinto. Tulosten perusteella HKKK:n hallinto ja
palvelut kestävät hyvin vertailun eurooppalaisiin
yliopistoihin. Kehittämistyötä vaativissa asioissa aloi-
tettiin yhteistyö eräiden hankkeeseen osallistuneiden
yliopistojen kanssa. Lisäksi Kirjasto on laajentanut
uusia mobiilipalvelujaan ja kirjastopalvelut toimivat
kokonaisuutena erinomaisesti.

HELSINKI JA MIKKELI BUSINESS CAMPUS

Myös Helsinki Business Campus on strateginen pai-
nopistealueemme. Liiketoimintaosaamisfoorumi
edisti yhteistyötä, jonka kautta kampusalueen toi-
mijat voivat löytää uusia rooleja osaamisensa hyö-
dyntämisessä muiden yliopistojen ja sidosryhmien
piirissä. Virtuaaliopetuksen kehitystyö erityisesti Han-
kenin kanssa eteni hyvin. Neuvottelut tiiviistä yhteis-
työstä yhteisen Helsinki Business and Science Park
-yhtiön luomiseksi Helsingin Tiedepuisto Oy:n poh-

Helsingin kauppakorkeakoulu palasi 90-vuotisjuhla-
vuoden jälkeen arkeen keskittyen hoitamaan perus-
toimintojaan ja vahvistamaan tavoitteidensa mukai-
sesti strategisia painopistealueitaan. Keskeisellä sijalla
toiminnassa olivat tutkimuksen ja opetuksen kehittä-
misen ohella kansainvälisten ja kotimaisten suhteiden
tiivistäminen yliopistojen, yritysten ja yhteiskunnan
kanssa. Partnership-toiminta sekä muu yhteistyö yri-
tysten kanssa, samoin kuin alumnitoiminta Studia Eco-
nomica -luentosarjoineen, vuosikurssitapaamisineen
ja muine tapahtumineen toivat monia uusia innostu-
neita henkilöitä yliopistomme piiriin.

TEEMANA  LIIKETOIMINTAOSAAMINEN

HKKK:n strategiaa yhdistävä Liiketoimintaosaaminen
tietoyhteiskunnassa -teema oli vahvasti esillä vuoden
2002 aikana. Tavoitteena oli löytää uusia keinoja tä-
män vahvuusalueemme kehittämiseen yliopistomme
sisällä sekä sen soveltamiseen eri yhteistyökumppa-
neiden kanssa yhteiskunnallisen palvelutehtävämme
toteuttamisessa. Näkyvimpiä tuloksia olivat monet
ulkoisille sidosryhmille suunnatut seminaarit ja tapah-
tumat, kuten laajapohjaisena yhteistyönä syksyllä 2002
toteutettu liiketoimintaosaamisen foorumi, jossa so-
vellettiin onnistuneesti uusia ryhmädynamiikkaan pe-
rustuvia opetusmuotoja.

TUTKIMUSEDELLYTYKSET JA -HANKKEET
KEHITTYIVÄT

HKKK:n tutkimusedellytykset ovat kehittyneet mm.
sapattivuosikäytännön aloittamisen, tutkimus- ja
innovaatiopalveluihin ja -ympäristöön panostamisen
sekä rahoituksen kohdistamisen kautta. Kauppa-
tieteellisen alan niukat voimavarat asettavat kuiten-
kin huomattavia rajoitteita nopealle edistymiselle
tutkimuksen saralla. Tutkijoiden osallistuminen kan-
sainvälisiin konferensseihin ja työpaperien esittä-
minen niissä, on ollut poikkeuksellisen vilkasta. Tie-
teellisten referoitujen julkaisujen määrä kasvoi edel-
leen ja ulkoisen rahoituksen osuus toiminnastamme
on edelleen vahva. Jatkokoulutuksessa saavutettiin
17 tohtorin tavoite vuonna 2002.

Laitoksilla on jatkuvasti käynnissä monia ajan-
kohtaisiin aiheisiin keskittyviä tutkimushankkeita,
joiden tulokset näkyvät nopeasti yliopistomme ope-
tuksessa. Tutkimushankkeita on erityisen runsaasti
Johtamisen, Markkinoinnin ja Kansantaloustieteen

VUOSI 2002

●  HKKK:ssa

valmistui vuonna

2002 18 väitöskirjaa

ja yli 300 muuta

julkaisua.
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jalta yhdessä Helsingin yliopiston, Hankenin, Hel-
singin kaupungin, Sitran, elinkeinoelämän järjes-
töjen sekä muiden toimijoiden kanssa ovat eden-
neet toteutusvaiheeseen. Vuonna 2002 käynnisty-
neellä taidehankkeella pyritään löytämään uusia
ajatuksia kampusalueen kokonaisilmeen kirkasta-
miseksi.

Mikkeli Business Campus on vakiinnuttanut
toimintansa sekä sisällöllisenä että hallinnollisena
kokonaisuutena. Uusimuotoinen kandidaatintasoi-
nen Bachelor of Science in Business Administra-
tion -tutkinto Mikkelissä on lähtenyt hyvin alkuun
samalla kun BBA-ohjelma on loppumassa. Kampus-
kokonaisuutta tukee vahvasti Pienyrityskeskus kou-
lutus-, tutkimus-, kehitys- ja yrityspalvelutoimin-
toineen.

KANSAINVÄLINEN YHTEISTYÖ

Kansainvälistä toimintaa leimasi tiiviin tutkimus-
yhteistyön ohella keskittyminen uusien opetusoh-
jelmien kehittämiseen Community of European
Management Schools (CEMS) -yhteistyön piirissä,
missä HKKK:n panos on ollut varsin suuri. CEMS:in
Master in International Management (MIM) -tutkin-
to on nyt täysin uudistettu ja opintoihin liittyy tii-
vis yhteistyö partneriyritysten kanssa. CEMS-ohjel-
ma on saanut ainoana kauppatieteellisen alan
opetusohjelmana EU:n komission piirissä tunnus-
tuksen kansainvälisyydestä, joka esimerkillisesti to-
teuttaa Bologna-prosessin mukaista kehitystä Eu-
roopassa.

Program in International Management (PIM)
-verkostoon  liittymisen myötä on käynnistynyt tiivis
maailmanlaajuinen yhteistyö. Yhdessä HKKK:n yliop-
pilaskunnan (KY) kanssa toteutetun Latinalaiseen Ame-
rikkaan suuntautuneen kiertueen tuloksena on käyn-
nistynyt opiskelijavaihto Latinalaisen Amerikan par-
haimpiin kuuluvien kauppakorkeakoulujen kanssa.
Opiskelijavaihto lisääntyi edelleen ja on kokonaisuu-
tena Suomen yliopistojen kärkeä.

KOULUTUSPALVELUT MENESTYIVÄT

HKKK:n MBA-ohjelmat menestyivät tiukassa mark-
kinatilanteessa hyvin ja tuottivat ensimmäistä kertaa
selvästi positiivisen taloudellisen tuloksen. Sekä ra-
kenteellinen että sisällöllinen kehitystyö on jatkunut
ja vastannut odotuksia ilmeisen hyvin. Uutena oh-
jelmana aloitettiin bioalan MBA-ohjelma.

Avoimen yliopiston kysyntä on kasvanut jatku-
vasti ja toiminta oli erittäin menestyksellistä. Avoimen
yliopiston kautta valittiin maisterintutkintoa opiskele-
maan ennätysmäärä eli 15 opiskelijaa ja kelpoisten

hakijoiden määrä on nopeasti kasvamassa. Avoin yli-
opisto-opetus on kehittynyt hyvin myös Mikkelissä,
mutta resurssit rajoittavat toiminnan laajentamista.

Työ yrittäjyyden edistämiseksi on tuottanut
hyviä tuloksia, ja opiskelijoittemme kiinnostus yri-
tystoimintaan on kasvanut kokonaan uudelle ta-
solle. Pienyrityskeskuksen toiminta on jatkunut
vilkkaana ja tulokset sekä kotimaassa että Pietarin
ja Baltian alueella ovat olleet suunnitelmien mu-
kaisia. New Business Center (NBC) -yrityshautomo,
jossa myös Hanken ja Sibelius-Akatemia ovat
mukana, on toiminut tuloksellisesti. Hautomossa
on vaikeasta taloudellisesti tilanteesta huolimatta
yli 30 monitieteiseen tiimiin pohjautuvaa yritystä,
joissa on noin 110 työpaikkaa. Mikkelin hautomo
on loppuvuonna kärsinyt laskusuhdanteesta.

HKKK on tukenut vahvasti uutta yritystoimin-
taa edistävää Venture Cup -toimintaa yritysideakil-
pailuineen, mikä on lisännyt yrittäjyyden kiinnos-
tavuutta. Syksyllä järjestettiin HKKK:lla koulutusta-
pahtuma, joka välitettiin samanaikaisesti kaikille
yliopistopaikkakunnille. HKKK:lla koulutukseen
osallistui noin 80 yritystoiminnasta kiinnostunutta
pääkaupunkiseudun eri yliopistoista.

Yliopiston johtamiskoulutusta (JOKO Executive
Education Oy) ja soveltavaa tutkimusta (LTT-Tutki-
mus Oy) tarjoavat yritysmuotoiset yksiköt ovat toi-
mineet erittäin haastavassa markkinatilanteessa.
Yritysten liikevaihto kasvoi hieman. Kannattavuus
oli edelleen hyvää tasoa, ja tuotto helpottaa omal-
ta osaltaan yliopiston tiukkaa rahoitustilannetta.
JOKOn Singaporen yksikkö teki vuonna 2002 en-
simmäisen avauksensa Kiinan markkinoille yritys-
kohtaisen koulutusohjelman muodossa.

LAADUN KEHITTÄMINEN AKTIIVISTA

Laadun kehittämistyö ja arviointeihin osallistuminen
on vakiintunut osaksi HKKK:n normaalia toimintaa.
Vuoden 2002 aikana HKKK:ssa vieraili MBA-ohjel-
mia arvioinut AMBA-akkreditointiryhmä, jonka arvi-
oinnin tuloksena akkreditointeja jatkettiin ja sovittiin,
että myös Executive MBA -ohjelma pyritään saatta-
maan saman arvioinnin piiriin. Vuoden lopulla aloi-
tettiin valmistautuminen EQUIS-laatuleimaan liittyvään
uudelleenarviointiin, joka toteutuu vuonna 2003.
Syksyllä 2002 HKKK osallistui myös arviointineu-
voston kauppatieteellistä alaa koskevaan arviointiin.

HKKK:n asiantunteva ja työstään innostunut
henkilöstö on voimiaan säästämättä ollut mukana
tekemässä kuluneesta vuodesta menestyksellistä ja
samalla luomassa innovatiivista pohjaa tuleville
vuosille. Heidän ohellaan kiitos kuuluu myös kai-
kille tukijoillemme ja yhteistyökumppaneillemme.

Esa Ahonen
hallintojohtaja
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●  Syksyllä 2002 järjestettiin

neliosainen Liiketoimintaosaamisen

tulevaisuus FOORUMI 2002

-tapahtumasarja. Vuorovaikutteisissa

tilaisuuksissa luennoivat mm.

professorit Marja Eriksson,

Päivi Eriksson  ja Kari Lilja.
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PERUSOPETUS

Tullessaan hyväksytyksi HKKK:un opiskelijat saa-
vat kauppatieteiden maisterin (KTM) tutkinnon
suoritusoikeuden, mutta he voivat halutessaan suo-
rittaa myös alemman eli kauppatieteiden kandi-
daatin (KTK) tutkinnon. Vuonna 2002 annettiin to-
distus kauppatieteiden kandidaatin tutkinnon suo-
rittamisesta 45 opiskelijalle ja kauppatieteiden mais-
terin tutkinnosta 360 opiskelijalle. Perustutkinto-
tavoite vuodelle 2002 oli 380 ylempää korkeakou-
lututkintoa.

OPISKELIJAVALINTA

Helsingin kauppakorkeakouluun KTM-tutkintoa
suorittamaan hakeneista 3 039:stä hyväksyttiin 555
eli noin 18 prosenttia. Sekä hakijoista että valituista
45 prosenttia oli naisia. Opiskelupaikan otti vas-
taan 542 opiskelijaa, joista 46 prosenttia oli naisia.

Perustason valinnassa suurin osa opiskelijoista
valittiin ylioppilastutkintoarvosanojen ja/tai valintakoe-
menestyksen perusteella (375). Kaksikymmentä opis-
kelijaa valittiin englanninkielisen Scholastic Assess-
ment Testin tulosten perusteella, kymmenen ulkomaa-
laisten erillisvalinnassa ja 15 Avoimen yliopiston opin-
tojen perusteella. Yksi opiskelija valittiin lukiolaisten
tiedekilpailussa menestymisen perusteella.

Ns. maisteritason opiskelijavalinnassa yli-
opistotutkinnon suorittanut saattoi hakea pääaine-
kohtaisessa maisterivalinnassa, Tietoteollisuuden
muuntokoulutukseen tai Tieto- ja palvelutalouden
maisteriohjelmaan. Tässä valinnassa ovat kelpoisia
hakemaan yliopistotutkinnon tai yliopistotasoisen
tutkinnon suorittaneet. Pääainekohtaisessa maiste-
rivalinnassa hyväksyttiin 44 uutta opiskelijaa.

Valtakunnalliseen tietoteollisuuden muunto-
koulutusohjelmaan liittyvät valinnat toteutettiin kol-
mannen kerran. Muuntokoulutukseen hyväksymi-
sen edellytyksenä oli jo suoritettu tuotantotalouden
diplomi-insinöörin tutkinto tai kauppatieteellinen
yliopistotutkinto. Tätä kautta valittiin 72 uutta opis-
kelijaa. Lisäksi lukion ja ylioppilastutkinnon tai vas-
taavat opinnot suorittaneiden joukosta valittiin suo-
raan Tietojärjestelmätieteen pääaineeseen pelkän
valintakokeen perusteella 15 opiskelijaa.

Vuonna 2002 käynnistettiin uusi englanninkie-
linen, poikkitieteellinen Tieto- ja palvelutalouden
maisteriohjelma (Information and Service Manage-
ment), jota koordinoi Tietojärjestelmätiede. Ohjel-
massa tarjotaan opetusta kokonaisuutena, jossa yh-
distyy Tietojärjestelmätieteen ja Logistiikan sekä esi-
merkiksi Liikkeenjohdon systeemien, Teknologia-
johtamisen ja Taloustieteiden kvantitatiivisten me-
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netelmien osaaminen. Se valmistaa opiskelijat toi-
mimaan kansainvälistyvässä tieto- ja palvelu-
liiketoiminnassa ja korkean teknologian yrityksis-
sä. Tähän ohjelmaan, johon olivat kelpoisia hake-
maan myös suomalaisen talouden ja hallinnon
ammattikorkeakoulututkinnon suorittaneet, valittiin
18 opiskelijaa.

Uusista opiskelijoista ulkomaalaisia oli 13. He
edustivat Kanadan, Kiinan, Nepalin, Puolan, Roma-
nian, Thaimaan, Yhdysvaltojen, Venäjän ja Viron
kansalaisuuksia.

KAUPPATIETEELLISEN ALAN
VALINTAYHTEISTYÖ

Kuusi kauppatieteellisen alan koulutusta antavaa
yliopistoyksikköä on käyttänyt yhteistä valintakoetta
1970-luvun lopulta lähtien. Vuonna 2001 tähän
yhteistyöhön tulivat mukaan Joensuun, Kuopion ja
Lapin yliopistot, joissa KTM-koulutus käynnistyi vuon-
na 2001. Kukin yksikkö on päättänyt omista valinta-
perusteistaan ja koepisteytyksestään. Yksittäinen ha-
kija on kokeen perusteella voinut hakea ainoastaan
yhteen yhteistyössä olevista yksiköistä.

HKKK otti kantaa kauppatieteellisen alan

valintayhteistyöhön vuonna 2000. Koska ekonomi-
koulutuksen erinomainen kotimainen ja kansain-
välinen kilpailukyky on Helsingin kauppakorkea-
koulun ensisijainen tavoite, yliopisto linjasi, että
esteet pyrkimiselle useampaan kuin yhteen yksik-
köön kerrallaan tulee poistaa. Hakurajoitteen pois-
tamisen katsotaan parantavan hakijan oikeustur-
vaa, nostavan kauppatieteellisen alan opiskelija-
aineksen tasoa, edistävän alan kilpailukyvyn kehit-
tymistä ja tehostavan koko koulutusjärjestelmää.
HKKK otti vuonna 2002 uudelleen kantaa valinta-
yhteistyön kehittämiseen. Tällöin päätettiin valmis-
tella vuoden 2004 opiskelijavalintaa tavalla, jossa
irtaudutaan muiden kanssa harjoitetusta yhteistyöstä,
mutta pidetään kiinni alla kuvatusta Turun kauppa-
korkeakoulun kanssa toteutetusta yhteistyömallista.

Vuonna 2002 jatkettiin vuonna 2001 Turun
kauppakorkeakoulun kanssa aloitettua valinta-
menettelyä, jonka mukaan yksittäinen hakija voi
hakea valintakokeella sekä Helsingin että Turun
kauppakorkeakouluun. Ensisijaisesti HKKK:un ha-
keneista (2 108) 646 haki toissijaisesti Turun kaup-
pakorkeakouluun. Vastaavasti Turun kauppakor-
keakouluun ensisijaisesti hakeneista (899) Helsin-
gin kauppakorkeakouluun toissijaisesti haki 135

●  HKKK:ssa voi suorittaa

kokonaan englanninkielisen

KTM-tutkinnon Helsingissä

sekä BScBA/KTK-tutkinnon

Mikkelissä.
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hakijaa. HKKK:un valituksi tuli vain ensisijaisesti Hel-
singin kauppakorkeakouluun hakeneita. Turun kaup-
pakorkeakouluun tuli valituksi 84 hakijaa, joilla en-
sisijainen vaihtoehto oli HKKK. Kokeilua on päätetty
jatkaa vuonna 2003.

YHTEISTYÖ PÄÄKAUPUNKISEUDUN
YLIOPISTOJEN KANSSA

Yhteistyö pääkaupunkiseudun yliopistojen kans-
sa erityisesti JOO-sopimuksen puitteissa on jatku-
nut. Sopimus antaa Helsingin seudun yliopistojen
opiskelijoille oikeuden suorittaa tutkintoonsa sisäl-
lytettäviä opintoja pääkaupunkiseudun muissa yli-
opistoissa. JOO-sopimuksen nojalla suoritettavista
opinnoista opiskelijan kotiyliopisto maksaa ope-
tuksen antavalle yliopistolle 67 euroa opintoviikolta.
JOO-sopimusta käyttävien opiskelijoiden määrä on
ollut viime vuosina kasvussa. Vuonna 2002 JOO-
sopimuksen tarjoamaa mahdollisuutta opiskella toi-
sissa yliopistoissa käytti hyväkseen 50 HKKK:n opis-
kelijaa, kun taas HKKK:ssa opiskeli yhteensä yli 200
JOO-opiskelijaa.

Helsingin yliopiston opiskelijoille räätälöityyn
10 ov:n laajuiseen Liiketaloustieteen opintokoko-
naisuuteen valitut 120 opiskelijaa aloittivat kertomus-
vuonna opintonsa, joissa olivat edustettuina Laskenta-
toimen, Markkinoinnin, Organisaatiot ja johtamisen
sekä Yrittäjyys ja pienyritysten johtamisen aineet.
Niin ikään syksyllä 2002 alkaneen, Helsingin yliopis-
ton humanistisen tiedekunnan 30:lle kielten opiske-
lijalle suunnatun, Liiketaloustieteen ja viestinnän ko-
konaisuuden (20 ov) opiskelijat aloittivat opintonsa,
joissa he osallistuivat em. liiketaloustieteen perusjak-
son lisäksi erilliseen liiketaloustieteen ja viestinnän
täydennysjaksoon sekä suorittivat liikekielten opin-
toja HKKK:n Kielten ja viestinnän laitoksella.

OPETUKSEN ARVIOINTI

Opetuksen säännöllistä arviointia on toteutettu
yliopistossamme jo yli kymmenen vuotta. Järjestel-
mää on jatkuvasti kehitetty ja opiskelijoilta kerät-
tävässä palautteessa painotetaan selkeästi opetuk-
sen tärkeimmän tavoitteen ja tuloksen, opiskeli-
joiden oppimisen, merkitystä. Opiskelijat nähdään
opetustilanteessa yhteistyökumppaneina, joiden
tulee ottaa vastuuta omasta oppimisestaan.

Myös opettajilta on pyydetty arviota siitä, toteu-
tuivatko heidän omat odotuksensa kurssin suhteen.
Tavoitteena on tukea opettajia heidän opetuksensa
kehittämisessä sekä kehittää opetustiloja ja -laitteis-
toa uusia tarpeita vastaaviksi. Opettajien antamasta
palautteesta toimitetaan tietoa niille yliopiston piiris-

sä työskenteleville henkilöille, joilla on mahdollisuuk-
sia tukea opettajaa hänen esittämällään tavalla tai
korjata hänen ilmoittamansa epäkohdat.

Opetuksen laadun jatkuvaksi parantamiseksi
otettiin vuonna 2002 käyttöön järjestelmä, jossa jo-
kaisesta kurssista vastaa useamman opettajan muo-
dostama suunnitteluryhmä. Lisäksi aineet valitsivat
yhden tai useamman ainevastaavan professorin, joka
on vastuussa joko tietyntasoisesta opintokoko-
naisuudesta tai tietystä osasta aineen koko opetus-
tarjontaa. Aineen vastuuprofessorit seurasivat opis-
kelijapalautetta yhdessä aineen opiskelijan kanssa.

Perustutkintojen laatua ja koulutuksen vaikut-
tavuutta arvioidaan jatkuvasti. Vuosittain selvite-
tään esim. opiskelijavalinnan ja valintakokeen toi-
mivuutta, vastavalmistuneiden mielipiteitä, valmis-
tuneiden työllistymistä ja rekrytoivien yritysten kä-
sityksiä valmistuneista.

TAVOITTEENA KANSAINVÄLISYYS

Helsingin kauppakorkeakoulun tavoitteena on luo-
da pysyviä suhteita ulkomaisiin yliopistoihin kan-
sainvälisen opiskelija- ja henkilövaihdon varmista-
miseksi. Lukuvuonna 2001–2002 135 opiskelijaa
lähti ulkomaille KTM-opiskelijavaihdossa ja 23 opis-
kelijaa Malesia International Business Programissa
eli yhteensä 158 opiskelijaa. He opiskelivat 59 eri
yhteistyöyliopistossa 27 eri maassa. Vuoden 2002
aikana uusien yhteistyöyliopistojen määrä lisääntyi
neljällä. Myös ulkomaiset tutkija- ja opettajavierailut
ovat osaltaan kansainvälistäneet opetusta.

HKKK:ssa on mahdollista suorittaa kauppa-
tieteiden maisterin tutkinto kokonaan englannin
kielellä. Tutkinnon suorittaminen käynnistyy suo-
menkielisen tutkinnon tapaan kauppa- ja talous-
tieteellisillä yleisopinnoilla, joiden laajuus on 60
opintoviikkoa. Tätä nk. English Track -opetusko-
konaisuutta hallinnoi Kansainvälisten asiain yksik-
kö. Englanninkielisiä pääainekokonaisuuksia on
pyritty lisäämään: tällä hetkellä mahdollisia ovat
International Business, Finance, Area Studies Pro-
gram, Technology Management and Policy ja English
Business Communication.

Englanniksi haluavat opiskella ulkomaisten
opiskelijoiden lisäksi erityisesti sellaiset opiskelijat,
jotka ovat suorittaneet lukio-opintonsa joko ulko-
mailla tai kansainvälisissä lukioissa (International
Baccalaureate- tai Reifeprüfung-tutkinnon suoritta-
neet). English Track -kokonaisuuteen hakeutuu vuo-
sittain noin 50 opiskelijaa.
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ITP-OHJELMA

Kesällä 2002 jo kahdeksannen kerran järjestettyyn
Information Technology Program (ITP) -ohjelmaan
osallistui  116 opiskelijaa. Opiskelijat saivat kesän
kestävän koulutuksen elektronisen kaupan, digitaa-
lisen median tai verkkoteknologian alaohjelmassa.

ITP-ohjelma on suunnattu KTM-, MBA-, JOO-
ja vaihto-opiskelijoille. Opiskelijapohja oli kansain-
välisempi kuin koskaan aiemmin, sillä ohjelmaan
hyväksyttiin aiempaa enemmän ulkomaalaisten
yhteistyöyliopistojen edustajia. Opiskelijoiden jou-
kossa oli peräti 18 kansallisuuden edustajia. KTM-
opiskelijat kuitenkin säilyttivät selkeän enemmistön
ohjelmassa, ja MBA-opiskelijoita oli 12.

Ohjelman tiivistä yhteistyötä yritysten kanssa
kehitettiin edelleen. Akateemisesti suunniteltujen
kurssien ohella järjestettiin runsaasti erilaisia oheis-
tapahtumia, yritysvierailuja sekä vierailuluentoja.
Osana yhteistyötä tarjottiin yrityksille myös mah-
dollisuutta ottaa viiden hengen opiskelijaryhmä
tekemään ITP-yritysprojektia kesän ajaksi. ITP:n
projektikoordinaattoreiden johdolla valmistunei-
siin projekteihin osallistuivat kaikki ohjelman opis-
kelijat.

Yhteistyöyritysten työntekijät saivat myös osal-
listua ohjelman kursseille, ja kesän aikana tätä mah-
dollisuutta hyödynsi yli 20 yhteistyöyritysten työn-
tekijää. ITP:n pääyhteistyökumppanit kuluneena
vuonna olivat Skanska, Sonera, Nokia Networks,
Novo Group ja TietoEnator.

OPETUKSEN INNOVAATIOKESKUS

Opetuksen innovaatiokeskuksen tehtäviin kuuluu
tukea opetuksen pedagogista kehittämistä ja edis-
tää tieto- ja viestintätekniikan käyttöönottoa ope-
tuksessa. HKKK:ssa pidetään erittäin tärkeänä sitä,
että yliopistosta valmistuvat opiskelijat harjaantuvat
digitaalisten viestintä-, johtamis- ja analysointivälinei-
den käyttöön. Tieto- ja viestintätekniikan avulla tuo-
tetaan lähiopetuksen tueksi toimivia ja opetustavoit-
teisiin soveltuvia verkko-opiskelukokonaisuuksia ja
-moduleita osana monimuotoista opetusta ja opiske-
lua. Yliopiston ainelaitoksilta löytyy kymmeniä esi-
merkkejä verkkoon tuotetuista oppimisympäristöistä.

HKKK on ollut aktiivisesti mukana Suomen vir-
tuaaliyliopiston konsortiotyöskentelyssä ja yhdys-
henkilötoiminnassa. Opetuksen innovaatiokeskuksen
johtoryhmä toimii HKKK:n virtuaaliyliopistotyö-
ryhmänä. HKKK:n yksiköitä on edustettuna useissa
virtuaaliyliopiston verkostohankkeissa, joita ovat
Helsinki Business Campus -virtuaaliyliopistohanke,
IT-Peda-verkko-opetuksen yhteistyöfoorumi, Itä- ja
Kaakkois-Aasian yliopistoverkosto, Suomen avoimen
yliopiston verkkopalvelu, Suomen virtuaalikielikes-
kus, Tulevaisuudentutkimuksen Verkosto-Akatemia ja
Viestintätieteiden valtakunnallinen yliopistoverkosto.
Lisäksi kansallisessa TieVie-koulutushankkeesssa
opiskelee HKKK:n opettajia.

HKKK koordinoi Helsinki Business Campuksen
virtuaaliyliopistohanketta. Koska Helsingin kauppa-
korkeakoulussa ja Svenska handelshögskolanissa on
samat tekniset ongelmat ja tukipalveluongelmat,
pyrkivät nämä yliopistot lisäämään yhteistyötä re-

●  Helsinki Business

Campuksella on

päärakennuksen lisäksi

opetustiloja

Arkadiassa ja Chydeniassa.

Kuvassa tunnelmia

päärakennuksen

TIETOENATOR-salista.
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surssien järkevässä käytössä. Erityistä huomiota on
kiinnitetty yhtenäisten pedagogisten tuki- ja lähiverk-
kopalveluiden sekä ATK/AV-tuen saatavuuteen.
Vuoden 2002 aikana otettiin käyttöön medialabora-
torio, joka on tieto- ja viestintätekniikan opetuskäytön
tukipiste opettajille, järjestettiin opettajille media-
leiri ja hankittiin integroitu oppimisalusta verkko-
opetuksen tueksi.

Vuoden 2002 aikana opetuksen innovaatio-
keskuksessa laadittiin yhteistyössä HKKK:n mui-
den yksiköiden kanssa Tieto- ja viestintätekniikan
opetuskäytön strategia.

MIKKELIN BSCBA-OHJELMA

HKKK:n Mikkelin kampuksen ja kauppatieteiden
kandidaatin tutkinnon (Bachelor of Science in Busi-
ness Administration, BScBA) toiminta toteutui
keskeisiltä osiltaan suunnitellun mukaisesti. Ase-
maansa edelleen vahvistava uusi opiskeluvaih-
toehto oli kasvavan kiinnostuksen kohteena sekä
opiskelupaikkaa hakevien että laajemmin sidos-
ryhmien piirissä. Ohjelman mukaisesti vuoden ai-
kana toteutettiin 42 kurssia BScBA-ohjelmassa, 26
kurssia BBA-ohjelmassa ja kolmen kielen opinto-
jaksoja yhteiskursseina Pienyrityskeskuksen Avoi-
men yliopiston kanssa. HKKK:n Mikkelissä vuo-
desta 1989 toteuttamasta ja vuoden 2003 lopussa
päättyvästä BBA-ohjelmasta valmistui keväällä 80
opiskelijaa. Sisäänotto BScBA-tutkintoon toteutet-
tiin edellisen vuoden tapaan kolmessa valinta-
ryhmässä ja valintaperusteina käytettiin edelleen
SAT I -koetta, GMAT-koetta ja Kauppakorkeakou-
lun valintakoetta.

BScBA-tutkinnon sisältöä kehitettiin yhdenmu-
kaisemmaksi kauppatieteiden kanditaatin opetus-
suunnitelman kanssa. BScBA-tutkinnon pääaine on
edelleen Kansainvälinen liiketoiminta (International
Business) ja opetuskielenä englanti. Vahvasti kan-
sainvälisyyteen perustuva moduulirakenteinen ope-
tus järjestetään pääasiallisesti ulkomaisten profes-
sorien toteuttamana.

Mikkelin BBA-koulutusohjelmasta aiemmin
valmistuneiden opiskelijoiden keskuudessa toteu-
tettiin vuoden aikana kattava kyselytutkimus. Kou-
lutus on hyvin vastannut opiskelijoiden työelämäs-
sä kohtaamia haasteita ja osaamisvalmiuksia. Ta-
voitteiden mukaisesti Mikkelistä on valmistunut
hyvät taidot ja valmiudet omaavia osaajia, jotka
nopeasti työllistyvät liike-elämään. Sisältöaineiden
lisäksi opetuksessa painotetaan tiivistahtisen työ-
elämän vaatimia ryhmätyö- ja ongelmanratkaisu-
taitoja. BScBA-tutkintoa on kehitetty BBA-koulu-
tuksen kokemusten perusteella ja sen pedagogisia
vahvuuksia jatkaen.

Vuonna 2002 valmistui ensimmäinen opetus-
henkilöstön käyttöön tarkoitettu ja tutkinnon toteut-
tamiskäytäntöjä linjaava Faculty Handbook. Myös
opetussisältöjä täsmennettiin ja kehitettiin ja oppi-
mistavoitteet kirjattiin aiempaa täsmällisemmin
sekä opiskelijoiden että opettajien käytettäviksi.
Lisäksi vakiinnutettiin tutkinnon laadunvarmennus-
järjestelmä, joka osoitti nopeasti toimivuutensa.
Sekä opiskelija- että opettajapalautteiden perus-
teella saatiin kehittämistyöhön runsaasti aineksia.

Opiskelijavaihto on keskeinen osa Mikkelin
BScBA-tutkintoa. Opiskelijavaihtoon lähti Mikke-
listä 76 opiskelijaa 27 yliopistoon ja Mikkeliin tuli
65 opiskelijaa 25 eri ulkomaisesta yliopistosta.
Vaihtoyliopistoyhteistyöhön osallistuttiin aktiivises-
ti. Verkostossa on 45 yliopistoa kolmella eri man-
tereella.

Mikkeli Business Campuksen kehittämistä jat-
kettiin ja yhteistyötä HKKK:n Mikkelin yksiköiden
välillä lisättiin. Yrityshautomon palveluista ja mah-
dollisuuksista tiedotettiin opiskelijoille ja hauto-
moyritysten tutkimustarpeita on kytketty opiskeli-
joiden kurssitöihin. Ajankohtaisia taloustieteellisiä
ja elinkeinoelämään kytkeytyviä International Bu-
siness Club -luentoiltoja järjestettiin seitsemän ker-
taa. Vierailevat opettajat ovat osoittaneet kiinnos-
tusta luennoida IBC-illoissa.



13

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

OPETUS- JA TUTKIMUSLAITOKSET

Helsingin kauppakorkeakoulussa harjoitetaan tut-
kimusta ja opetusta Johtamisen, Kansantaloustie-
teen, Kielten ja viestinnän, Laskentatoimen ja Mark-
kinoinnin ainelaitoksissa.

JOHTAMISEN LAITOS

Johtamisen laitoksen kolme pääainetta ovat Orga-
nisaatiot ja johtaminen, Tietojärjestelmätiede ja
Yritysjuridiikka.

Organisaatiot ja johtaminen

Pääaineohjelma on uudistettu vaiheittain, kolmessa
vuodessa. Ohjelmassa integroidaan akateemisten
ja ammatillisten taitojen oppiminen opiskelijan omia
valintoja korostavalla tavalla. Viimeisenä askelee-
na tämän vision toteuttamisessa uudistettiin opin-
tojen loppuvaiheen opintojaksot siten, että opis-
kelijan valintoja tukeva tutorointiprosessi ulottuu
pääaineen valinnasta tutkielman valmistumiseen.
Aineen pitkäjänteinen työ opetuksen kehittämises-
sä näkyy myös opiskelijoiden palautteessa. Vuosi-
na 2000 ja 2001 valmistuneet antoivat Ekonomilii-
ton selvityksen mukaan aineelle HKKK:n parhaat
arvosanat aineopinnoista, syventävistä opinnoista
ja tutkielmatyöskentelystä.

Tutkimustoiminta jatkui monipuolisena. Aihe-

piirien rikkaudesta kertovat mm. seuraavat, jo pit-
källe työstettyjen väitöskirjojen aiheet: Strategiat
metsäteollisuusyrityksissä, Metsäteollisuusyritysten
ympäristökilpalukyky, Tuoteinnovaatiot kemian-
teollisuudessa, Uuden liiketoiminnan synnyttämi-
nen ICT-alan konsernissa, IT-yrityksen monikult-
tuurinen työyhteisö Suomessa ja Kaliforniassa,
Organisaatiokulttuuri meksikolaisessa vakuutus-
yhtiössä, Liiketoiminta ja ystävyyssuhteen käsite
Kiinan eri talousalueilla, Kriisit ja oppiminen, Aka-
teeminen työ ja sen kehittäminen yliopistoissa, Oi-
keudenmukaisuuden käsite ja taloustiede sekä
Henkinen uudelleenorientaatio vaihtoehtoyhtei-
söissä. Vuonna 2002 valmistui keskustelua herät-
tänyt väitöskirja aiheesta Yrittäjänaisten toiminta-
tila tietoteollisuudessa.

Aineen tutkijayhteisössä työskentelee yli 20
väitellyttä tutkijaa, jotka ovat rakentaneet yhteis-
hankkeita ja tutkimusohjelmallisia kokonaisuuksia
useille alueille kilpaillen menestyksellisesti tutki-
musrahoituksesta. Vuoden 2002 aikana kolmella
aineen professorilla oli virkavapaan ansiosta mah-
dollisuus keskittyä tutkimustyöhön ja tutkimushank-
keiden vetämiseen. Jatko-opiskelijoista, väitelleistä
ja senioritutkijoista muodostuu monisukupolvinen
ja jatkuvasti uudistuva tutkijayhteisö, jonka tutki-
joilla on vahvoja yhteistyösuhteita alan muihin tut-
kijoihin ja tutkittaviin organisaatioihin.
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Kahdessa HKKK:n tapahtumasarjassa tuli esil-
le aineen tutkimuksen ja opetuksen kautta kehi-
tetty eritysosaaminen. Studia Economica -luento-
sarjan aiheena oli Quo vadis – ympäristöjohta-
minen? ja luennoilla käsiteltiin ympäristöjohtamisen
ja yritysten yhteiskunnallisen vastuun tulevaisuut-
ta. Luentosarja perustuu jo 1990-luvun alussa käyn-
nistettyyn tutkimusohjelmaan ja opintojaksojen ko-
konaisuuteen. Liike-elämän edustajille suunnattu,
monitieteinen Liiketoimintaosaamisen tulevaisuus
FOORUMI – 2002 toteutettiin vuorovaikutteisilla
työskentelytavoilla, joihin Organisaatiot ja johta-
minen -aineen opettajat ovat harjaantuneet opetus-
käytännöissä ja -menetelmissä toteutettujen uudis-
tusten kautta.

Tietojärjestelmätiede

Tietojärjestelmätiede keskitti toimintaansa neljäl-
le alueelle: 1) elektroninen liiketoiminta erityisesti
liiketoimintamallien, mutta toisaalta myös tiedon
etsinnän ja kuluttajakäyttäytymisen näkökulmas-
ta, 2) ohjelmistoliiketoiminta liiketoimintamallien,
johtamisen ja tuotekehityksen alueilla, 3) järjes-
telmäkehitys sisältäen myös mobiilit järjestelmät
ja tietoliikenneverkot sekä 4) johdon tietojärjes-
telmät mukaanlukien päätöksenteon ja neuvotte-
lun tukijärjestelmät. Näillä alueilla aineella on vah-
vat resurssit ja osaaminen, joiden avulla pystytään
tarjoamaan laadukasta opetusta ja tekemään tulok-
sellista tutkimusta.

Vuoden 2002 aikana otettiin opetusministe-
riön Tietoteollisuusohjelman muuntokoulutukseen
viimeisen kerran 70 uutta opiskelijaa. Syksyllä aloit-
ti uusi Tieto- ja palvelutalouden maisteriohjelma
(Information and Service Management, ISM), jo-
hon otettiin ensimmäiset parikymmentä opiskeli-
jaa. Ohjelma on poikkitieteellinen ja englannin-
kielinen maisteriohjelma, ja siinä mielessä uraa
uurtava HKKK:ssa. Sen aihealue ja toteutustapa
viitoittavat osaltaan valittua strategiaa. Se myös hei-
jastaa sitä, että Tietojärjestelmätiede keskittyy entis-
tä enemmän maisterintutkintojen tarjoamiseen.

Vuoden 2002 tammikuussa aloitti toimintan-
sa uusi tutkijakoulu, Graduate School for Electronic
Business and Software Industry (GEBSI). Se on
HKKK:n ja TKK:n yhteinen ohjelma, jota hallinnoi-
daan HKKK:n Tietojärjestelmätieteessä. Näin kauan
kaivattu yhteistyö sai uuden foorumin ja  sen kautta
avautuu jatkossa monia tärkeitä toimintamuotoja.

Uusien ohjelmien myötä aineella oli monia
korkeatasoisia vierailijoita huippuyliopistoista. Vie-
railut pyrittiin hyödyntämään myös tutkimuksen
alueella ja monet jatko-opiskelijamme saivat mah-

dollisuuden tutkimuskausiin ulkomailla. Uudet
ohjelmat toimivat pääsääntöisesti opetusministe-
riön määräaikaisen erillisrahoituksen turvin. Se
aiheuttaa omat haasteensa toiminnan vakiinnut-
tamiseksi.

Tutkimus oli vilkasta ja tuloksellista. Tärkeim-
mät tutkimusprojektit olivat E-logs-projekti moni-
kanavaliiketoiminnan alueelta, mikromaksamisen
projekti, tietokonepelejä valmistavien ohjelmisto-
yritysten liiketoimintamallit, verkkoliiketoiminnan
järjestelmäkehityksen menetelmät (MESE) ja ohjel-
mistoyritysten tuotekehitysstrategiat (Vertigo). Tut-
kimukseen saatiin näiden projektien kautta mer-
kittävästi ulkopuolista rahoitusta mm. yrityksiltä,
Teknologian kehittämiskeskukselta (Tekes) ja Suo-
men Akatemialta.

Aineessa toimi kolme ns. jaettua professoria.
Professorit työskentelivät osa-aikaisesti sekä
HKKK:ssa että alan merkittävissä yrityksissä. Näin
vuorovaikutus akateemisen ja yritysmaailman vä-
lillä tehostui. Lisäksi aineen tutkijat olivat voimak-
kaasti mukana rakentamassa HKKK:n ja yritysten
välistä yhteistyötä erilaisten tilaisuuksien ja tutki-
mushankkeiden avulla.

Yritysjuridiikka

Yritysjuridiikan uusien pääaineopiskelijoiden mää-
rä kasvoi vuonna 2002. Tavoitteet ylitettiin niin KTM-
tutkinnoissa kuin opintoviikoissakin. Sivuaineena
Yritysjuridiikka oli edelleen yliopiston toiseksi suu-
rin. Aineen suosio myös jatko-opiskelijoiden kes-
kuudessa on vakiintunut. Jatkokoulutusohjelmaan
hyväksyttiin neljä opiskelijaa, jotka kaikki aloitti-
vat läsnäolevina.

Opetuksessa korostui liikkeenjohdon näkökul-
ma, jolloin oikeudellinen aineisto nähdään toisaal-
ta talouselämän liikennesääntöinä, toisaalta yritys-
johdon välineenä mm. vero- ja sopimussuunnittelun
tehtävissä. Opetusmenetelmiä kehitettiin aktiivisesti.
Oppiaine osallistui myös muiden aineiden kanssa
toteutettavaan yhteiskurssien tarjontaan.

Kursseilla vieraili liike-elämän, valtionhallinnon
sekä koti- ja ulkomaisten korkeakoulujen edustajia.
Graduyhteistyö yritysten kanssa käynnistyi.  Aineen
opettajat osallistuivat yritysten sisäiseen ja yrityksille
suunnattuun koulutustoimintaan. Opetuksessa teh-
tiin yhteistyötä pääkaupungin korkeakoulujen kans-
sa ns. JOO-sopimuksen puitteissa ja Immateriaali-
oikeusinstituutin (IPR University Institute) sekä LTT-
Tutkimus Oy:n Elektronisen kaupan instituutin (EKI)
kanssa.

Opetuksen painopistealueita olivat sopimus-
oikeus, yhtiöoikeus, markkinointioikeus, rahoitus-
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markkinaoikeus, eurooppaoikeus, yritysverotus ja
kansainvälinen verotus.

Oppiaine oli mukana oikeustieteen opetusta
antavien yksikköjen yhteisessä hankkeessa, joka
tähtää käytäntöön suunnatun juridisen jatko-
tutkinnon kehittämiseen. Lisäksi selvitettiin Yritys-
juridiikan tutkinnon tai opintosuunnan kehittämis-
mahdollisuuksia.

Yritysjuridiikassa on ollut käynnissä kaksi ai-
neen professorin johtamaa tutkimusprojektia, joista
toinen kohdistuu rahoitusmarkkinoihin ja toinen,
Suomen Akatemian rahoittama, kansainvälisten
liikesuhteiden toimintatapoihin ja osapuoli-intres-
seihin. Ensiksi mainitussa projektissa tuotetaan
arvopaperien markkinointia koskeva väitöskirja-
tutkimus, joka valmistuu vuonna 2003. Jälkimmäi-
sessä projektissa ilmestyi vuonna 2002 kokooma-
julkaisu, johon Yritysjuridiikan professori kirjoitti
artikkelin. Vero-oikeudessa julkaistiin lukuisia tutki-
muksia alan kotimaisissa ja kansainvälisissä julkai-
suissa. Aineen professorit lisäksi ohjasivat useita
väitöskirja- ja lisensiaatintutkimuksia sekä HKKK:ssa
että muissa yliopistoissa. He antoivat myös lukui-
sia asiantuntijalausuntoja professorin- ja dosentin-
virkojen täyttämistä varten koti- ja ulkomaisissa yli-
opistoissa sekä kansainvälisissä julkaisuissa.

Oppiaineen edustajat olivat mukana kotimais-
ten ja kansainvälisten tutkimushankkeiden suun-
nittelu- ja johtotehtävissä, toimivat alan konferens-
seissa esitelmänpitäjinä tai puheenjohtajina ja osal-
listuivat kansainvälisiin tieteellisiin konferenssei-
hin ja alan kotimaisiin koulutustilaisuuksiin. Aineen
edustajilla on vakiintuneesti erilaisia luottamus- ja
asiantuntijatehtäviä mm. yritystoiminnan ja lainval-
mistelun palveluksessa.

KANSANTALOUSTIETEEN LAITOS

Laitoksen oppiaineita ovat Kansantaloustiede,
Teknologiajohtaminen ja -politiikka, Liikkeenjoh-
don systeemit, Taloustieteiden kvantitatiiviset me-
netelmät ja Filosofia. Taloushistoria lakkautettiin
professori Erkki Pihkalan jäätyä eläkkeelle.

Kansantaloustiede

Kansantaloustieteen opetuksen ja tutkimuksen ti-
lanne on hyvä. Kaikki neljä professorin virkaa täy-
tettiin ja viranhaltijat hoitavat toimiaan. Vastaavaa
ei ole koettu sitten 1980-luvun. Matti Pohjola pa-
lasi syksyllä pitkältä virkavapaalta YK-yliopiston
WIDER Instituutista. Professoriksi nimitetty Juuso
Välimäki päätti myös yli kymmenen vuotta kestä-
neen Yhdysvaltoihin ja Englantiin suuntautuneen

opinto- ja työmatkansa palaamalla kotiyliopis-
toonsa. Alfred Kordelinin säätiö palkitsi Välimäen
myöntämällä kannustuspalkinnon ”meriiteiltään
ylivoimaisimmalle nuorelle suomalaiselle talous-
tieteilijälle”.

Kansantaloustieteen opettajat ja tutkijat osal-
listuivat useisiin laajoihin tutkimushankkeisiin, joi-
den aiheet painottuivat myös opetuksessa. Suo-
men Akatemian rahoittamissa projekteissa tutkit-
tiin mm. intellektuaalisia omistusoikeuksia (Klaus
Kultti), työntekijöiden vaihtuvuutta ja tuottavuutta
sekä yritysrakenteen muutoksia (Pekka Ilmakun-
nas), ympäristöongelmia (Matti Liski), kehitysapua
ja konflikteja kehitysmaissa sekä globaalin kaup-
papolitiikan ja ilmastopolitiikan kytkentöjä (Pertti
Haaparanta). Uutena aloitettiin Venäjän infrastruk-
tuuria ja hyvinvointipalveluja selvittelevä projek-
ti, jota vetää professori Pertti Haaparanta ja jota
Suomen Akatemian lisäksi rahoittaa myös Maail-
manpankki.

Akatemiatutkija Matti Liski järjesti ympäristö-
taloutta ja -politiikkaa käsittelevän seminaarin, jo-
hon osallistui parikymmentä tutkijaa kuudesta
maasta. Pertti Haaparanta isännöi energiamalleja
ja ilmastopolitiikkaa pohtineen työpajan, johon otti
osaa 15 tutkijaa viidestä maasta.

Aineen professorit olivat aktiivisesti mukana
Kansantaloustieteen valtakunnallisen jatkokoulutus-
ohjelman toiminnassa, sekä sen johtoryhmän pu-
heenjohtajana (Pertti Haaparanta) että seminaa-
riryhmien vetäjinä. Aine järjesti viikoittaista tutki-
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jakollokviota yhdessä Helsingin yliopiston ja Svens-
ka handelshögskolanin kansantaloustieteen laitosten
kanssa. Lisäksi Pertti Haaparanta jatkoi työskentelyä
pohjoismaisen energiatutkimusohjelman (Nordisk
Energiforskningsprogram) johtoryhmässä ja Nordic
International Trade -seminaarin järjestelytoimikun-
nassa.

Aineen opettajat ja tutkijat osallistuivat aktii-
visesti talous- ja yhteiskuntapoliittiseen keskuste-
luun, tieteellisten yhdistysten toimintaan ja tieteel-
listen aikakauskirjojen toimitustyöhön (mm. Econo-
metrica, Journal of Economic Behavior and Organi-
zation, Review of Economic Studies ja Scandina-
vian Journal of Economics).

Liikkeenjohdon systeemit

Liikkeenjohdon systeemien tutkimus keskittyi opti-
mointimenetelmiin ja niiden liiketaloudellisiin sovel-
lutuksiin. Erityinen paino oli stokastisessa optimoin-
nissa ja sen käytössä riskien hallintaan. Rahoituk-
sen riskienhallinnan tutkimusohjelmassa kehite-
tään uusia lähestymistapoja käytännön ongelmiin.
Näistä esimerkkeinä mainittakoon vakuutusyhti-
ön varainhallinta huomioiden samalla vastuut sekä
toimintaa ohjaavat säädökset, reaalioptioteorian
soveltaminen investointien kannattavuuslaskel-
miin, yritysten arvonmääritysmenetelmät, arvopa-
perien hinnoittelun perustana olevan arbitraa-
siteorian laajentaminen huomioiden mm. transak-
tiokustannukset sekä stokastisen optimoinnin otan-
tamenetelmät. Muita tietoyhteiskunnan johtami-
sen kannalta keskeisiä tutkimuskohteita ovat inter-
netpohjainen huutokauppa, neuvotteluprosessit,
tehokkuusanalyysi sekä erilaiset metsäsektoria
koskevat sovellukset. Tuloksia esiteltiin aktiivisesti
kansainvälisissä konferensseissa ja tutkimusraport-
teja julkaistiin alan johtavissa aikakauskirjoissa.

Liikkeenjohdon systeemien opetuksessa koros-
tuivat nykyaikaisen systeemianalyysin ja päätök-
sentekotieteen menetelmät, näiden vaatimat tieto-
järjestelmät sekä erilaiset liikkeenjohdon sovellutuk-
set rahoituksessa, investointien suunnittelussa, tuo-
tannon johtamisessa, logistiikassa, markkinoinnissa
sekä neuvotteluprosesseissa. Opettajia ja opiske-
lijoita kannustettiin vuorovaikutteiseen luento-ope-
tukseen. Aktiiviset kontaktit kansainväliseen aka-
teemiseen yhteisöön sekä liike-elämään myötä-
vaikuttivat laadukkaan opetuksen kehittämisessä.

Teknologiajohtaminen ja -politiikka

Teknologiajohtamisen ja politiikan tutkimus kes-
kittyy toisaalta innovaatioiden ja rahoituksen väli-
sen linkin, toisaalta teknologioiden diffuusion tut-
kimukseen. Politiikka-näkökulma on tutkimuksessa
vahvasti mukana. Tästä on osoituksena mm. se,
että Tekes on mukana rahoittamassa tutkimusta.
Myös yritysten strategisen kilpailun tutkimus jat-
kuu. Tutkimusprojekteissa tehdään yhteistyötä mm.
Elinkeinoelämän Tutkimuslaitoksen (ETLA), LTT-Tut-
kimus Oy:n, Suomen Pankin ja University of War-
wickin tutkijoiden kanssa.

Teknologiajohtaminen ja -politiikka esitteli
uuden kurssirakenteen, johon on lisätty syventävien
opintojen D- ja E-tason kursseja. Opettajina toimi-
vat myös HKKK:n ulkopuoliset akateemiset asian-
tuntijat. Ei-akateemisten asiantuntijoiden käyttö
vierailevina luennoitsijoina jatkui. Aineeseen rek-
rytoitiin myös useita lupaavia väitöskirjantekijöitä.
Opetus on edelleen pääosin englanninkielistä moni-
muoto-opetusta.

Taloustieteiden kvantitatiiviset menetelmät

Taloustieteiden kvantitatiivisten menetelmien tut-
kimuksellisena tehtävänä on suunnittelun ja pää-
töksenteon tukimenetelmien kehittäminen infor-
maatioyhteiskunnan tarpeisiin. Toisaalta koulutuk-
sellisena tehtävänä on myös huolehtia yliopiston
matematiikan ja tilastotieteen opetuksesta perus-
ja jatkokoulutuksessa.

Aineen suosio kasvoi voimakkaasti: suoritet-
tujen opintoviikkojen määrä nousi vuodentakai-
sesta noin 15 %. Tähän vaikutti yleisen kiinnos-
tuksen lisääntyminen kvantitatiiviseen menetelmi-
en opiskeluun, kurssivalikoiman laajentaminen ja
sovittaminen entistä paremmin muiden aineiden
tarpeisiin. Laajentamisen mahdollisti se, että eri-
koiskursseja ei luennoida joka vuosi. Omien kurs-
sien lisäksi vuoden 2002 aikana järjestettiin kaksi
kansainvälisesti tunnetun vierailijan luennoimaa
kurssia: Financial Econometrics (Professori Vance
Martin) ja Introduction to Problem Structuring
Methods (Professori Jonathan Rosenhead). Inter-
netin käytöstä aineen opetuksessa pidettiin kaksi-
päiväinen seminaari ja tämän perusteella käynnis-
tyi internetin yhä voimakkaampi hyödyntäminen,
jo peruskurssitasolta alkaen.

Aineen jatkokoulutus on saavuttanut vakiin-
tuneen muodon, jonka tuloksena väitöksiä järjes-
tetään keskimäärin kaksi vuodessa. Oleellista on,
että aine kykeni Liikkeenjohdon systeemien ja Tek-
nillisen korkeakoulun systeemianalyysin laborato-
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rion kanssa yhteisen päätöksenteon, riskienhal-
linnan ja systeemianalyysin tutkijakoulun ansios-
ta tarjoamaan tohtoriopiskelijoille kokopäiväisiä
tutkijakoulupaikkoja. Jatkokoulutusyhteistyötä har-
rastettiin myös Venäjän tiedeakatemian akateemik-
ko Oleg Larichevin tutkijaryhmän kanssa. Syksyl-
lä 2002 järjestettiin yhteisseminaari, jossa jatko-
opiskelijat esittelivät tutkimuksiaan.

Vuoden 2002 aikana Taloustieteiden kvantita-
tiivisten menetelmien aineessa käynnistettiin tut-
kimushanke, jonka tarkoituksena on tutkia ja kehit-
tää lähestymistapoja strategisten päätösongelmien
tukemiseen. Hankkeeseen osallistuu tutkijoita
myös muista aineista ja korkeakouluista. Muita tut-
kimusalueita aineessa ovat tehokkuuden ja tuotta-
vuuden arviointi, rahoitusmarkkinoiden kvantita-
tiiviset menetelmät ja riskienhallinta sekä päätök-
senteko informaatioyhteiskunnassa. Näilläkin alu-
eilla yhteistyö muiden tutkijoiden kanssa on voi-
makasta. Aineen tutkijat julkaisivat vuoden aika-
na 6 artikkelia kansainvälisissä referoiduissa aika-
kauslehdissä. Muiden tutkijoiden viittauksista pää-

tellen tuotetut tutkimustulokset tunnetaan hyvin
maailmalla. Henkilöstö on myös osallistunut ak-
tiivisesti kansainvälisiin konferensseihin ja alan ko-
timaisten ja kansainvälisten tiedeorganisaatioiden
toimintaan. Huhtikuussa oppiaine järjesti vuosittai-
set valtakunnalliset tilastopäivät

Filosofia

Filosofia-aineen opetuksen päätavoitteita on tar-
jota eväitä oman ajattelun ja argumentaation ke-
hittämiseksi sekä perehdyttää tutkimukseen liitty-
viin tieteenfilosofisiin peruskysymyksiin.

Keväällä 2002 Filosofian aine järjesti Kriitti-
sen ajattelun kurssin ja syksyllä sekä Ympäristö-
filosofian kurssin että jatko-opiskelijoiden Tieteen-
filosofian kurssin. Filosofian aine ja Yhteiskunta-
tieteiden filosofian tutkimusseminaari järjestivät
toukokuussa toimintaa käsittelevän seminaarin.
Seminaariin oli kutsuttu puhujiksi yliopistolehtori
Sara Heinämaa Helsingin yliopistosta ja professo-
ri Fred Stoutland Uppsalan yliopistosta. Syyskuus-
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sa järjestettiin Martin Kuschin uuden kirjan tiimoilta
kommunitaarista epistemologiaa käsittelevä work-
shop. Cambridgen yliopistossa työskentelevä
Kusch piti workshopin yhteydessä aiheesta myös
luennon HKKK:n opiskelijoille. Filosofian lehtori,
akatemiatutkija Marja-Liisa Kakkuri-Knuuttilan joh-
tama projekti Epistemology and Methodology of
Management Research on jatkanut toimintaansa.
Yhteiskuntatieteiden filosofian tutkimusseminaari
on myös kokoontunut säännöllisesti.

KIELTEN JA VIESTINNÄN LAITOS

Opetusministeriö on kaksi kertaa peräkkäin nimen-
nyt Kielten ja viestinnän laitoksen valtakunnalli-
seksi koulutuksen laatuyksiköksi, ensimmäisen ker-
ran vuosiksi 1999–2000 ja toistamiseen vuosiksi
2001–2003. Laadukkaiden opetusohjelmien tar-
joaminen oli laitoksen toiminnan keskeisenä ta-
voitteena myös vuonna 2002. Opiskelijoiden pa-
lautteen perusteella on syytä olettaa, että tässä on
onnistuttu hyvin, sillä Suomen Ekonomiliiton (SEFE)
tekemässä kyselyssä HKKK:sta valmistuneet nostivat
jälleen kieliopinnot erityisen myönteiseksi asiaksi saa-
maansa koulutusta arvioidessaan.

Opetuksen kohderyhmät

Opetusohjelmaan kuuluivat vuonna 2002 Englan-
ninkielinen yritysviestintä, Espanja, Italia, Japani, Kii-
na, Ranska, Ruotsi, Saksa, Suomen kieli ja viestintä
sekä Venäjä. Lisäksi tarjottiin yhteistyössä Avoimen
yliopiston kanssa kiinan ja viron kielten opetusta.
Eniten opiskeltuja vieraita kieliä olivat vuonna 2002
englannin lisäksi saksa, ranska ja espanja. Laitos vas-
tasi myös suurelta osin Mikkelissä tarjottavaan kaup-
patieteiden kandidaatintutkintoon sisältyvien kieli-
ja viestintäopintojen opetustarjonnasta. Muita uusia
opetuksen kohderyhmiä olivat Tietojärjestelmätieteen
muuntokoulutusohjelmaan osallistuvat sekä Helsin-
gin yliopiston humanistisen tiedekunnan opiskelijat,
joille tarjotun Liiketaloustieteiden ja kansainvälisen
yritysviestinnän sivuainekokonaisuuden opetukses-
ta laitos suurimmaksi osaksi vastasi.

Laitoksen opetusohjelmat tähtäävät paitsi kor-
keatasoiseen kielten ja viestinnän käytännön osaami-
seen myös talouselämän kielten ja viestinnän asian-
tuntijoilta edellytettävään erityisosaamiseen. Kaup-
patieteiden maisterin tutkinnossa voi pääaineena
opiskella Suomen kieltä ja viestintää sekä Englan-
ninkielistä yritysviestintää. Heistä useimmat sijoit-
tuivat yritysten tiedotus- ja markkinointitehtäviin
ja talousjournalismin palvelukseen. Vuodesta 1996
on Suomen kielen ja viestinnän voinut HKKK:ssa va-

lita myös jatkotutkintojen pääaineeksi. Uudeksi
jatkotutkintoaineeksi saatiin vuonna 2002 Kansain-
välinen yritysviestintä.

CEMS-yhteistyö

HKKK:n lisääntynyt kansainvälinen verkostoituminen
näkyy myös Kielten ja viestinnän laitoksen toimin-
nassa. Community of European Management Schools
(CEMS) -verkoston yhteiseen maisteriohjelmaan si-
sältyy yhteistyössä muiden CEMS-yliopistojen kans-
sa toteutettavat kielitutkinnot, joissa kieli- ja viestintä-
taitoa arvioidaan vaativissa yrityselämän tilanteita
simuloivissa tehtävissä. Kielitutkintoja on HKKK:ssa
järjestetty vuodesta 2000 alkaen kaikkiaan kuudessa
eri kielessä ja HKKK:n opiskelijat ovat selviytyneet
niissä erittäin hyvin. Laitoksen tärkeänä lähivuosien
tavoitteena on saada eri kieliin CEMS-akkreditoituja
kursseja. Ensimmäinen tällainen kurssi saatiin vuon-
na 2002 Englanninkieliseen yritysviestintään.

Verkko-opetuksen kehittäminen

Kielten ja viestinnän laitoksen tavoitteena on olla
korkeatasoinen ja monipuolinen tieto- ja viestintä-
tekniikan opetuskäytön osaaja ja soveltaja. Tähän
liittyen on viime vuosina panostettu paljon opetta-
jakunnan osaamisen kehittymiseen ja verkko-ope-
tuksen lisäämiseen. Tämä kehittämistyö jatkui
myös vuoden 2002 aikana ja verkkokursseja on-
kin tarjolla lähes kaikissa kielissä. Opettajat osallis-
tuivat HKKK:n Opetuksen innovaatiokeskuksen tar-
joamaan koulutukseen sekä valtakunnalliseen
TieVie-koulutukseen ja olivat myös itse kysyttyjä
asiantuntijoita erilaisissa verkko-opetuksen koulu-
tustilaisuuksissa. Laitos osallistui lisäksi aktiivisesti
valtakunnalliseen Virtuaalikielikeskushankkeeseen.

Fuusioyritysten sisäistä viestintää koskeva
tutkimushanke

Kielten ja viestinnän laitoksen laajin meneillään
oleva tutkimushanke on Suomen Akatemian rahoit-
tama suomalais-ruotsalaisten fuusioyritysten sisäis-
tä viestintää koskeva tutkimusprojekti. Se on osa
Suomen Akatemian Kahden puolen Pohjanlahtea
-tutkimusohjelmaa, jonka loppuraportit julkaistaan
vuonna 2004. Nordean ja Stora Enson kanssa lä-
heisessä yhteistyössä toimivaa hanketta johtavat
professorit Helena Kangasharju ja Mirjaliisa Char-
les ja siinä toimii osa-aikaisina tutkijoina useita lai-
toksen työntekijöitä. Hankkeessa kerätyn aineiston
pohjalta on tehty myös Suomen kielen ja viestin-
nän graduja ja aloitettu kaksi lisensiaatintyötä ja
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kaksi väitöskirjaa. Vuonna 2002 julkaistu hankkeen
ensimmäinen laajempi tutkimusraportti herätti suur-
ta kiinnostusta myös julkisuudessa. Lisäksi keväällä
2002 järjestettiin hankkeen pohjalta Studia Gene-
ralia -tyyppinen Yritysviestinnän tutkimus: työyh-
teisön sisäinen viestintä -kurssi, joka sai paljon kuu-
lijoita myös yrityksistä.

LASKENTATOIMEN LAITOS

Laskentatoimen laitoksella on kaksi oppiainetta
Laskentatoimi ja Rahoitus, jotka ovat HKKK:n suo-
situimmat pääaineet. Vuonna 2002 laitokselta val-
mistui 81 laskentaekonomia ja 47 rahoitusekono-
mia. Laitos ylitti ainoana HKKK:n ainelaitoksista
perustutkintotavoitteensa vuonna 2002.

Rahoituksen professorin virkaan, opetusalana
rahoitusmarkkinat nimitettiin Ph.D. Matti Suomi-
nen 1.10.2002 alkaen ja laskentatoimen profes-
sorin virkaan, opetusalana johdon laskentatoimi
nimitettiin KTT Teemu Malmi viisivuotiskaudeksi
1.11.2002 alkaen.

Vuonna 2002 laitoksen henkilökunta julkaisi
kymmenkunta referoitua artikkelia sekä työpaperei-
ta ja oppikirjoja. Laitoksen edustajat esittivät tut-
kimuspapereitaan useissa kansainvälisissä konfe-
rensseissa.

Laitoksen tutkimusten korkeasta laatutasosta
ovat osoituksena mm. professori Matti Keloharjun
saamat kansainväliset palkinnot. Vuoden 2002
alussa Keloharju sai Smith Breeden palkinnon
(distinguished paper prize 2001) Yhdysvalloista.
Lisäksi hän voitti KTT Mervi Niskasen kanssa teke-
mällään Why Do Firms Raise Foreign Currency
Denominated Debt? Evidence from Finland -tut-
kimuksella European Financial Management 2001
Best Paper Award -palkinnon, joka myönnetään
vuosittain parhaalle lehdessä julkaistulle tutkimuk-
selle. KTT Sami Torstilan Essays on Gross Spreads
in Initial Public Offerings -väitöskirja voitti Osuus-
pankkien Tutkimussäätiön palkinnon parhaasta
väitöskirjasta vuosilta 2000–2002.

Laskentatoimen tilintarkastusprojektiin liitty-
vää, suuren suosion saavuttanutta ”kisälliprojektia”
jatkettiin vuonna 2002.

Laitoksen henkilökunta oli opetustehtävissä
HKKK:n JOKO Executive Education Oy:n kursseil-
la, avoimessa yliopistossa sekä ulkopuolisissa
koulutustilaisuuksissa. Laitos osallistui myös Helsin-
gin yliopiston opiskelijoille toteutetun liiketalous-
tieteen opintokokonaisuuden opetukseen, joka jat-
kuu vuonna 2003. Laitoksen henkilökunta osallistui
mm. kirjanpito- ja tilintarkastuslautakuntien toimin-
taan sekä alan ammattitutkintojen järjestämiseen.

MARKKINOINNIN LAITOS

Markkinoinnin laitos tarjoaa opetusta neljässä pää-
aineessa: Markkinointi, Kansainvälinen liiketoimin-
ta, Logistiikka ja Yrittäjyys. Lisäksi opetusta anne-
taan Taloussosiologiassa ja Talousmaantieteessä.

Markkinointi

Markkinoinnin pro gradu -tutkielmien ohjaustyö
tuotti vuonna 2002 erinomaisia tuloksia. Kertomus-
vuonna valmistui 59 markkinointiekonomia. Mark-
kinointi on Laskentatoimen jälkeen HKKK:n toisek-
si suurin aine. Suurin osa tutkielmista toteutettiin
yrityksille tehtyinä tavoitetutkimuksina. Markki-
noinnin kaksi väitöskirjatutkimusta käsittelivät yri-
tysten markkinointiosaamista ja toiminnan tulok-
sellisuutta (Matti Tuominen) ja vähittäiskaupan au-
kioloaikojen sääntelyn vapautumista historialliselta
ja empiiriseltä kannalta tarkastellen (Sami Kajalo).

Sähköisen liiketoiminnan eri muodot ja yri-
tysten arvoverkottuminen ovat olleet uusimpia
tutkimusteemoja Markkinointi-aineessa. Suomen
Akatemian LIIKE-ohjelmaan hyväksytyssä laajas-
sa, moniyliopistoisessa VALUENET-hankkeessa on
selvitelty liiketoimintaverkkojen rakentumista ja
niiden johtamista. Professori Kristian Möller on
koordinoinut hanketta neljän yliopiston yhteis-
hankkeena.

Markkinointi kehitti ja vakiinnutti opetustaan
Suoramarkkinointi-instituutin kautta, joka tarjoaa
yhteistyössä Svenska handelshögskolanin kanssa
3–4 kurssia. Kursseilla korostuu internetin sekä e-
ja m-liiketoiminnan vaikutus markkinointiin ja asia-
kassuhdejohtamiseen. Vuonna 2002 Markkinoin-
ti-aineen opetuksessa toteutettiin Knowledge Mana-
gement -luentosarja, joka on yhteinen sarja Mark-
kinoinnin, Organisaatiot ja johtaminen -aineen sekä
Center for Knowledge and Innovation Research
(CKIR) -tutkimusyksikön kesken. Helsingin kaupun-
gin kanssa toteutettiin myös Vähittäiskaupan johta-
misen seminaari. Lisäksi käynnistettiin hanke tai-
deostoista korkeakouluissa.

Kansainvälinen liiketoiminta

Opetuksen saralla Kansainvälisen liiketoiminnan
aineessa jatkettiin vuonna 2002 hyväksi koettuun
tapaan. Kaikki aineen kurssit eri tasoilla ja ohjel-
missa ovat englanninkielisiä, intensiivimuotoisia
ja kestävät 2–3 viikkoa. Niissä painotetaan hyvin
voimakkaasti opiskelijoiden aktiivista osallistumista
mm. case-debattien muodossa.

Myös vuonna 2002 kurssit houkuttelivat suu-
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ren joukon ulkomaisia vaihto-opiskelijoita. Monel-
la kurssilla lähes puolet osanottajista on ulkomail-
ta, mikä tuo konkreettisen kansainvälisen ulottu-
vuuden luennoilla käytäviin keskusteluihin. Aineen
opetus sai tunnustusta HKKK:n lukuvuoden avajai-
sissa, kun professori Hannu Seristö palkittiin ansi-
oistaan opetuksen kehittämisessä.

Syksyllä julkaistiin WSOY:n kustantama suo-
menkielinen Kansainvälinen liiketoiminta -oppi-
kirja. Kirjan tekemiseen osallistui keskeisesti kuusi
Kansainvälisen liiketoiminnan tutkijaa, yhdessä
yhdeksän muun HKKK:n piirissä toimivan tutkijan
kanssa.

Tutkimuksen alueella Kansainvälisen liiketoi-
minnan aineen ja TKK:n tutkijoiden yhteinen, kan-
salliseen LIIKE-ohjelmaan kuuluva Born Globals
-tutkimushanke eteni voimakkaasti, johtaen lukui-
siin konferenssiesityksiin ja julkaisuihin. Hankkees-
sa on Kansainvälisen liiketoiminnan aineesta mu-
kana kaikkiaan neljä opettajakunnan jäsentä, kol-
me tohtoriopiskelijaa ja 12 ekonomiopiskelijaa.

Vuoden 2002 aikana saatiin päätökseen osin
EU:n rahoittama kolmen yliopiston EU-India-hanke.
Syyskuussa pidettiin Torinossa hankkeen päätös-
konferenssi, jossa viisi tutkijaa esitteli tutkimustensa
tuloksia ja kehitteli uutta tutkimus- ja opetusyhteistyötä
italialaisten ja intialaisten yliopistojen kanssa. Ainees-
sa valmistui vuoden aikana kaksi tohtoria.

Aineen tutkijat osallistuivat viiden hengen
voimin Ateenassa joulukuussa pidettyyn European
International Business Academyn vuosikonferens-
siin, jossa professori Reijo Luostarinen sai kansain-
välistä tunnustusta, kun hänet valittiin yhdeksi EIBA
Founding Fellow:ksi kolmen muun ansioituneen
professorin ohella.

Huhtikuussa astui Kansainvälisen liiketoimin-
nan professorin virkaan KTT Hannu Seristö – edel-
lisestä aineen virkaanastumisesta olikin kulunut
lähes kaksi vuosikymmentä.

Logistiikka

Vuosi 2002 oli Logistiikan aineelle hedelmällinen.
Opetuspuolella jatkettiin panostuksia opiskelija
asiakkaana -ajattelun toteuttamiseen ja kokonais-
valtaisen oppimisympäristön luomiseen. Menetel-
minä käytettiin mm. pääaineopiskelijoiden henki-
lökohtaisia haastatteluja, case-koulutustilaisuuksia,
tyytyväisyyskyselyjä, seminaarien yhteenvetoiltoja
ja lukuvuoden päättäjäisiä. Aineessa otettiin myös
käyttöön uusi kurssirakenne, joka vastaa entistä
paremmin opiskelijoiden ja työelämän tarpeita.
Rakenteen uudistamisen yhteydessä myös englan-
ninkielistä kurssitarjontaa lisättiin.

Oppimisympäristön edistämiseksi aineen si-
sällä panostettiin erityisesti henkilökunnan koulu-
tukseen ja tietotekniikan hyötykäytön lisäämiseen.
Lisäksi siirryttiin täysin avoimeen kurssipalaut-
teeseen eli oppilaiden kurssiarviot ovat aineen
henkilökunnan ja opiskelijoiden nähtävissä.

Maisteriohjelmasta valmistui 25 uutta ekono-
mia. Logistiikan opiskelijat tekevät pro gradu -tut-
kielmansa selvityksinä yliopiston ulkopuolella toimi-
viin yrityksiin. Aineessa onkin panostettu erityisesti
siihen, että tutkielmiin liittyvät yritysraportit vastaa-
vat niille asettuja vaatimuksia ja ratkaisevat yritysten
konkreettisia ongelmia.

Tutkimuspuolella keskityttiin kansainvälisesti
kilpailukykyisen tutkimuksen edistämiseen ja te-
kemiseen. Keskeisiä erikoistumisalueita ovat tie-
to- ja palvelutalouden problematiikka, toimitus-
verkostojen hallinta, palvelun laatu, elektroninen
kauppa, ostotoiminta ja ulkoistaminen. Artikkeli-
en ja raporttien julkaisemista jatkettiin edellisvuo-
sien tapaan ja aineen tutkijat pitivät useita kan-
sainvälisiä konferenssiesitelmiä.

Tohtoriopiskelijoiden koulutuksessa panos-
tettiin aineiden väliseen yhteistyöhön, jonka tulok-
sena Tietojärjestelmätieteessä väitteli tohtoriopis-
kelija. Aineiden välinen yhteistyö nähdään tarpeel-
lisena laaja-alaisen näkemyksen takaamiseksi.

Logistiikan aine panosti edelleen yliopiston ul-
kopuoliseen yritysyhteistyöhön. Tutkielmien lisäksi
vuoden 2002 aikana oli käynnissä useita laajempia
tutkimus- ja konsultointihankkeita mm. LTT-Tutkimus
Oy:n ja erityisesti sen Elektronisen Kaupan Instituutin
kanssa. Projekteissa tutkittiin tietoverkkojen käytön
vaikutuksia kaupan ja teollisuuden liiketoimin-
tamalleihin ja yritysten väliseen verkostoitumiseen.

Yrittäjyys ja pienyritysten johtaminen

Yrittäjyyden opetuksen tarkoituksena on antaa
valmiudet, joiden avulla opiskelija kykenee otta-
maan vastuun nykyaikaisen, verkostoituneen ja
kansainvälistyvän yrityksen tai sen yksikön kehit-
tämisestä ja johtamisesta. Opetuksen tavoitteena
on myös rohkaista ja auttaa opiskelijoita tekemään
luovista ideoistaan menestyviä innovaatioita.

Yrittäjyyden opetusta uudistettiin siten, että
se vastaa entistä paremmin nopeasti kasvaneeseen
yrittäjävalmiuksien kysyntään yhteiskunnassamme.
Myös kaupan ja jakelun opetuksessa kiinnitettiin
erityistä huomiota yritysyhteistyöhön, jota toteu-
tettiin vierailuluentojen sekä tositilanteisiin pohjau-
tuvien vaativien harjoitusten avulla. Tätä suunnit-
teluun ja johtamiseen liittyvää käsityötaidon hank-
kimista tullaan edelleenkin kehittämään. Jakelun
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●  Helsingin kauppakorkeakoulussa

opiskelee noin 3 600 opiskelijaa.

HKKK:lla on kampukset sekä

Helsingissä että Mikkelissä.
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johtamisen opetuksen tehostamiseksi professori Nii-
lo Home toimittaa kurssikirjallisuutta täydentävän
oppikirjan, joka perustuu jakelun uutta Efficient Con-
sumer Response (ECR) -ilmiötä käsitteleviin tutkiel-
miin. Vastaava aikaisempi ECR-kirja on osoittautu-
nut hyödylliseksi välineeksi opetustilanteessa, jossa
tutkimuskirjallisuutta on ollut niukalti saatavilla. ECR-
julkaisuista on kiinnostunut myös yritysmaailma.

Oppiaineessa on meneillään 1,5 vuotta kestä-
nyt, Tekes-rahoitteinen piha- ja ympäristöraken-
tamisen tutkimusohjelma yhteistyössä Talousmaan-
tieteen kanssa. Lisäksi aineen henkilökunta tekee lä-
heistä yhteistyötä HKKK:n Pienyrityskeskuksen kanssa
mm. opetuksessa ja tutkimuksen ohjaamisessa.

Yrittäjyysaineella on perinteisesti ollut tiivis
yhteistyö Suomen yrittäjät ry:n ja siihen liittyvien
toimialajärjestöjen kanssa sekä kaupan eri organi-
saatioiden kanssa. Yhteistyö valtakunnallisten ja
alueellisten elinkeinoviranomaisten kanssa on
myös pitkä perinne.

Area Studies Program (ASP)

Area Studies Program (ASP) tarjoaa monitieteisen
opintokokonaisuuden kansainvälisesti orientoituneil-
le opiskelijoille, jotka erikoistuvat valitsemaansa
maailman suurtalousalueeseen. Pääaineopiskeli-
joiden lisäksi ohjelmassa opiskelee runsaasti ulko-
maisia vaihto-opiskelijoita ja JOO- sekä sivuaine-
opiskelijoita.

Englanninkielisen ohjelman opetuksessa koros-
tetaan kansainvälisen toimintaympäristön ja markki-
noiden alueellista analyysiä, mm. mahdollisuuksien
ja riskien näkökulmasta. Opetuksesta vastaavat yh-
teistyössä Talousmaantiede, Kansainvälinen liiketoi-
minta, Yritysjuridiikka, Kansantaloustiede ja kielten
aineet. Lisäksi ohjelmaan on integroitu opetusta, jota
tarjoavat Itä- ja Kaakkois-Aasian koulutusverkosto,
Venäjän ja Baltian maisterikoulu, Matkailualan ver-
kostoyliopisto sekä Helsingin yliopiston Renvall-ins-
tituutin alueohjelmat.

ASP-ohjelmassa sovelletaan laajasti paikka-
tietojärjestelmiä (Geographical Information Systems,
GIS). Paikkatiedot ovat ASP-opetuksen ja -tutkimuk-
sen sekä alueellisen tiedon visualisoinnin yhteinen
perustietokanta, jota kehitetään yhteistyössä Helsin-
gin yliopiston, Helsingin kaupungin ja Maanmittaus-
laitoksen kanssa.

Vuonna 2002 ASP-ohjelmasta valmistui kak-
si tohtoria. Aineen tutkijat tuottivat julkaisuja ja
kansainvälisiä konferenssiesitelmiä. Aineessa on te-
keillä useita Aasia-aiheisia väitöskirjoja. Muita tut-
kimuskohteita ovat vähittäiskauppa, turismi ja Eu-
roopan integraatio. Tekes-rahoitteinen puuteol-
lisuuden verkottumista ja kansainvälistymistä tut-
kiva hanke päättyy keväällä 2003.

●  HKKK:ssa harjoitetaan

tutkimusta ja opetusta

Johtamisen, Kansantaloustieteen,

Kielten ja viestinnän,

Laskentatoimen sekä

Markkinoinnin laitoksissa.
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LAITOSTEN TULOKSIA VUODELTA 2002

JOHTAMISEN LAITOS Koko laitos Organisaatiot ja Tietojärjestelmä- Yritysjuridiikka
johtaminen tiede

Perustutkinnot 52 25 14 13
Pääaineopiskelijat 776 269 329 178
Tutkielmat 61 27 16 18
Tohtorintutkinnot 1 1
Opintoviikot 18 068 6 403 5 578 5 761
Virkoja 20,5 6,5 10,5 3,5
Opintoviikkoja/virka 881 985 531 1 646

KANSANTALOUSTIETEEN LAITOS Koko laitos Kansantalous- Liikkeenjohdon Taloustieteiden Teknologia-
tiede systeemit kvantitatiiviset johtaminen ja

menetelmät -politiikka
Perustutkinnot 43 25 13 1 4
Pääaineopiskelijat 384 242 82 19 41
Tutkielmat 42 26 13 1 2
Tohtorintutkinnot 5 3 2
Opintoviikot 14 970 5 938 2 813 1 070 225
Virkoja 16 6 3 6 1
Opintoviikkoja/virka 936 990 938 178 225

KIELTEN JA VIESTINNÄN LAITOS Koko laitos Suomen kieli ja Englanninkielinen Muut kielet yhteensä
viestintä yritysviestintä

Perustutkinnot 10 9 1
Pääaineopiskelijat 70 58 7 5
Tutkielmat 10 10
Tohtorintutkinnot
Opintoviikot 11 986 1 946 4 198 5 694
Virkoja 31 5 9,5 16,5
Opintoviikkoja/virka 387 389 442 345

LASKENTATOIMEN LAITOS Koko laitos Laskentatoimi Rahoitus
Perustutkinnot 128 81 47
Pääaineopiskelijat 883 569 314
Tutkielmat 136 81 55
Tohtorintutkinnot 2 2
Opintoviikot 17 021 9 703 7 318
Virkoja 19,5
Opintoviikkoja/virka 873

MARKKINOINNIN LAITOS Koko laitos Markkinointi Kansainvälinen Yrittäjyys ja Logistiikka ASP/ Taloussosiologia
liiketoiminta pienyritysten Talous-

johtaminen maantiede
Perustutkinnot 127 59 28 13 25 2
Pääaineopiskelijat 984 416 232 118 158 57 3
Tutkielmat 126 57 31 10 23 4 1
Tohtorintutkinnot 9 2 2 3 2
Opintoviikot 19 961 7 911 4 764 2 306 3 827 1 121 32
Virkoja 18 7,5 4,5 2 2 2
Opintoviikkoja/virka 1 109 1 054,8 1 059 1 153 1 914 560,5

Opetusvirat on laskettu ilman assistentteja.
Taulukoihin on otettu mukaan vain ne aineet, jotka voi valita pääaineeksi.
Kielten laitoksen muut kielet ovat opintoviikkomäärän mukaisessa järjestyksessä: saksa, ruotsi, ranska, espanja, venäjä, italia, japani, viro ja kiina.
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Helsingin kauppakorkeakoulussa toimii korkeata-
soinen jatkokoulutusohjelma, jonka tavoitteena on
tarjota tehokasta ja laadukasta tieteellistä opetusta
ja ohjausta. Opiskelijat laativat kansainväliset mi-
tat täyttäviä väitöskirjoja. Päätoimisina opiskele-
vat valmistuvat kauppatieteiden tai filosofian tohto-
reiksi neljässä vuodessa.

TOHTORITUOTANNON KORKEA TASO
VAKIINTUNUT

Panostus jatkokoulutukseen on jo useampana vuo-
tena näkynyt korkeana tohtorintutkintojen määrä-
nä. Lisensiaatintutkintoja on suoritettu viime vuo-
sina aikaisempaa vähemmän, kun yhä useammat
jatko-opiskelijat etenevät suoraan tohtorintutkin-
toon suorittamatta lisensiaatintutkintoa. HKKK on
viime vuosina pyrkinyt panostamaan kokopäi-
väisiin jatko-opiskelupaikkoihin. Vuonna 2002
kaikkiaan 70–80 henkilölle mahdollistettiin pää-
toiminen tai lähes päätoiminen jatko-opiskelu.

TOHTORIKOULUTUSKESKUS HALLINNOI
JATKOKOULUTUSTA

Helsingin kauppakorkeakoulun Tohtorikoulutus-
keskus hallinnoi jatkokoulutusta ja tohtoriohjel-
maa. Tohtorikoulutuskeskukseen on sijoitettu yli-
opiston tutkimusassistenttien virat sekä apuraha-,
tutkija- ja tutkijakoulupaikat. Vuonna 2002 keskuk-
sessa työskenteli 20 tutkijaa ja neljä hallintohenki-
löstöön kuuluvaa. Tutkijat osallistuivat aktiivisesti
alansa kotimaisiin ja kansainvälisiin konferenssei-
hin sekä julkaisivat opinnäytetutkimustensa lisäk-
si artikkeleita ja työpapereita. Kesällä 2002 Tohtori-
koulutuskeskus muutti Runeberginkadulta uusiin
moderneihin tiloihin Ruoholahteen.

AKTIIVISENA TUTKIJAKOULUISSA

Kauppatieteiden valtakunnallinen jatkokoulutus-
ohjelma KATAJA sekä muut tutkijakoulut täyden-
sivät HKKK:n jatkokoulutusohjelman ohjausresurs-
seja ja opetustarjontaa. Kaikkiaan yliopistollamme
oli yhteensä 18 tutkijaa eri tutkijakouluissa. Uusi
tutkijakoulu Graduate School for Electronic Busi-
ness and Software Industry (GEBSI) aloitti toimin-
tansa. GEBSIn verkoston osapuolia ovat HKKK, Tek-
nillinen korkeakoulu, HIIT ja LTT-Tutkimus Oy. HKKK
johtaa sekä KATAJAa että GEBSIä ja osallistuu kaik-
kiaan yhdentoista tutkijakoulun toimintaan.

KANSAINVÄLINEN ILMAPIIRI NÄKYY

Kansainvälisyys näkyy jatkokoulutuksessa mm.
ulkomaisten jatko-opiskelijoiden määrässä, jatko-
opiskelijoiden ulkomaan vierailujaksoissa ja ulko-
maalaisten asiantuntijoiden käytössä väitöskirjojen
arvioinneissa. Kansainvälisen tason takaamiseksi
viime vuosina on siirrytty lähes kokonaan ulkomais-
ten asiantuntijoiden käyttöön väitöskirjojen esitar-
kastajina ja vastaväittäjinä. Esitarkastajien ja vas-
taväittäjien hyvät arviot ja arvosanat väitöskirjoista
kertovat osaltaan yliopiston tutkimuksen korkeas-
ta laadusta.

JATKOKOULUTUS
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Helsingin kauppakorkeakoulussa perustutkimus-
ta tekevät viisi opetuksen ja tutkimuksen laitosta
(Johtamisen, Kansantaloustieteen, Laskentatoimen,
Markkinoinnin sekä Kielten ja viestinnän laitos),
väitöskirjoihin keskittynyt Tohtorikoulutuskeskus
sekä erillislaitokset Venäjän ja Baltian keskus ja
Tiedon ja Innovaatioiden tutkimuskeskus (CKIR).
Soveltava tutkimus on keskittynyt Helsingin kaup-
pakorkeakoulun LTT-Tutkimus Oy:öön.

Tutkimus oli myös vuonna 2002 tuloksellista
ja sitä kuvaavat hyvin liiketoimintaosaaminen, tie-
teelliset liiketoimintaosaamisen seminaarit ja kan-
sainväliset ympäristöjohtamisen ja medialaboratorion
tutkimushankkeet. Tutkimusyhteistyön aloittivat mm.
liiketoimintaosaamisen ja verkostotalouden tutkimi-
seen keskittyneet tutkimuskonsortiot. Lisäksi edelleen
pyrittiin julkaisemaan tieteelliset tulokset yhä kor-
keatasoisemmissa kansainvälisissä julkaisusarjoissa.

Aiempien vuosien tapaan suurin osa budjetin
ulkopuolisesta tutkimusrahoituksesta saatiin Suo-
men Akatemiasta. Rahoituspäätöksiä kuluneelle
toimintavuodelle ja seuraaville vuosille on kertynyt
lähes 2 miljoonaa euroa. Nämä tutkimushankkeet
mahdollistivat erityisesti nuorille tutkijoille kohtuul-
lisen pitkät työsuhteet ja niillä voitiin merkittävästi
vahvistaa tutkimusryhmien toimintaa.

Uusia Suomen Akatemian rahoittamia hank-
keita oli lähes kaikilla opetuksen ja tutkimuksen
laitoksilla. Näistä voidaan mainita ainakin Liike-
toimintaverkostojen johtaminen, Liikkeenjohto
osaamisansoissa ja Kehittyvät liiketoimintaympä-
ristöt Life as Learning -tutkimusohjelmassa, Yritys-
ten ja julkisten organisaatioiden tukeminen infor-
maatioyhteiskunnassa, Siirtymätalouksien ja erityi-

sesti Venäjän yritysten kehittyminen globaalissa
taloudessa, EU:n telekommunikaatiopolitiikka,
Stokastinen optimointi ja sen sovellukset rahoituk-
sessa, kielen ja kommunikaation käyttöön liittyvä
tutkimus Kahden puolen Pohjanlahtea -tutkimus-
ohjelmassa sekä medialaboratorion aloittama tiedon,
teknologian ja median käyttäjien sopeutumismalleja
käsittelevä tutkimus.

Suomen Akatemian monivuotisista hankkeista
jatkuivat vielä ensimmäiseen kauppatieteelliseen tut-
kimusohjelmaan, Suomalaiset yritykset ja globaalin
kilpailun haasteet  – liiketoiminta kilpailuna ja yh-
teistyönä (LIIKE), kuuluneet 6 tutkimushanketta:
VALUENET (Arvoa tuottavat liiketoimintaverkostot),
metsäteollisuuden liiketoimintaosaamisen ja johta-
misen tutkimus, suomalaisia yrityksiä ja globaalia
kompetenssia koskeva tutkimus, intellektuaalisia
omistusoikeuksia käsittelevä taloustieteen tutkimus
sekä kaksi Tekesin rahoittamaa tutkimushanketta.

Teknologian kehittämiskeskus oli myös merkit-
tävä liiketaloudellisen tutkimustoiminnan rahoittaja.
Käynnistyneistä hankkeista voidaan mainita mm. stra-
tegisten yritysverkostojen johtaminen (Vertigo) yhdes-
sä Oulun yliopiston kanssa, puuteollisuuden kilpai-
lukyvyn parantamiseen tähtäävä tutkimus sekä tie-
verkon kuntomittauksen kehittämistä käsittelevä tut-
kimus. LIIKE-ohjelmaan kuuluvina jatkavat edelleen
Born Globals -tutkimuskonsortio yhteistyössä Teknil-
lisen korkeakoulun kanssa sekä uuden teknologian
kehittäjien ja käyttäjien tutkiminen.

Soveltava tutkimus on keskittynyt Helsingin
kauppakorkeakoulun Holding Oy:n omistamaan
LTT-Tutkimus Osakeyhtiöön. Sen yhteyteen on pe-
rustettu useita instituutteja ja keskuksia, jotka toimi-

TUTKIMUS
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Kosonen, Riitta
(2002) Governance, the Local Regulation
Process, and Enterprise Adaptation in Post-
Socialism, Acta Universitatis Oeconomicae
Helsingiensis, A-199, Helsinki.

Laamanen, Tomi
(2002) Essays on Technology Investments and
Valuation, Acta Universitatis Oeconomicae
Helsingiensis, A-205, Helsinki.

Matikka, Ari
(2002) Measuring the Performance of
Owner-managed Firms, Acta Universitatis
Oeconomicae Helsingiensis A-198, Helsinki.

Mikkola, Hennamari
(2002) Empirical Studies on Finnish Hospital
Pricing Methods, Acta Universitatis
Oeconomicae Helsingiensis, A-203, Helsinki.

Pautola-Mol, Niina
(2001) The Baltic State’s Integration into the
European Union – Institutional Approach, Acta
Universitatis Oeconomicae Helsingiensis,
A-196, Helsinki.

Pietiläinen, Tarja
(2002) Moninainen yrittäminen sukupuoli ja
yrittäjänaisten toimintatila tietoteollisuudessa,
Acta Universitatis Oeconomicae
Helsingiensis, A-207, Helsinki.

Suhonen, Susanne
(2002) Industry Evolution and Shakeout
Mechanisms, Acta Universitatis Oeconomicae
Helsingiensis A-200, Helsinki.

Söderqvist, Minna
(2002) Internationalisation and its
Management at Hihgher-education
Institutions. Applying Conceptual, Content
and Discourse Analysis, Acta Universitatis
Oeconomicae Hensingiensis, A-206, Helsinki.

Teikari, Ismo
(2001) Poisson Mixture Sampling in
Controlling the Distribution of Response
Burden in Longitudinal and Cross Section
Business Surveys, Acta Universitatis
Oeconomicae Hensingiensis, A-189, Helsinki.

Tuominen, Matti
(2002) Market-Driven Capabilities and
Operational Performance Theoretical
Foundations and Managerial Practices, Acta
Universitatis Oeconomicae Helsingiensis,
A-201, Helsinki.

Öörni, Anssi
(2002) Consumer Search in Electronic
Markets, Acta Universitatis Oeconomicae
Helsingiensis, A-197, Helsinki.

TIETEELLISET KIRJAT ELI MONOGRAFIAT

Heiskanen, Eva (ed.)
(2002) Tutkijan elämän värit. Raikasta tarinaa,
Professori Raimo Lovio 50 v. juhlakirja.

Ilmakunnas, P. and Maliranta, M.
(2002) The Turnover of Jobs and Workers in
Finland, Työpoliittinen tutkimus.

Juurmaa, R.Y.
(2002) Performance and International
Competitiveness of Listed Metal and
Telecommunication Industry Groups 1992–2000.
Finland vs Sweden and Germany, HSE
Publications, B-39, Helsinki.

Kautto, Petrus, Heiskanen, Eva ja Melanen Matti
(2002) Pyrkimys ympäristömyötäisiin tuotteisiin,
Suomen Ympäristökeskuksen julkaisuja 530,
Helsinki: Suomen ympäristökeskus.

Kirpalani, A. and Luostarinen J-P. (eds.)
(2002) Europe-India Business Linkages.
Proceedings of EU-India Project 1st and 2nd
Annual Conferences, Kirpalani, A. and
Luostarinen, J-P. (ed.).

Korhonen, Kristiina (ed.)
(2002) Current Reflections on the Pacific Rim,
HSE Publications, B-38, Helsinki.

Luutonen, M. and Äyväri, A. (eds.)
(2002) Käsin tehty tulevaisuus. Näkökulmia
käsityöyrittäjyyteen, Sitran raportteja, Luutonen,
M. and Äyväri, S. (ed.), 24, Helsinki: Sitra.

Oksman, R.
(2002) Intohimoa ja ammattitaitoa, HSE Julkaisuja,
B-42, Helsinki.

Pihlström, S., Rolin, K. and Ruokonen, F. (eds.)
(2002) Käytäntö, Suomen Filosofisen Yhdistyksen
kotimainen tutkijakollokvio 10-11.1.2002
Helsingissä, Pihlström, S., Rolin, K. and Ruokonen,
F. (ed.), Helsinki: Yliopistopaino.

Seristö, H. (ed.)
(2002) Kansainvälinen liiketoiminta.

Tainio, R., Lilja, K. and Santalainen, T.
(2002) Organizational Learning in the Context of
Corporate Growth and Decline: A Case Study of a
Major Finnish Bank, HSE Publications, No. B-43,
Helsinki.

Tuomi, Kaija ja Vanhala, Sinikka (toim.)
(2002) Yrityksen toiminta, menestyminen ja henki-
löstön hyvinvointi – seurantatutkimus metalliteolli-
suudessa ja vähittäiskaupan alalla, Helsingin kaup-
pakorkeakoulun julkaisuja, B-40, Helsinki.

Uusitalo, Liisa (ed.)
(2002) Kuluttaja virtuaalimarkkinoilla,
Helsinki: Edita Oyj.

Äyväri, A.
(2002) Verkottuneen pienyrityksen markkinointi-
kyvykkyys, HSE Publications, B-41, Helsinki.

Äyväri, A.
(2002) Taito työksi Etelä-Karjalassa. Käsi- ja
taideteollisuusalan nykytila ja tulevaisuuden mah-
dollisuudet, Lappeenranta: Etelä-Karjalan käsi- ja
taideteollisuus Oy.

HELSINGIN KAUPPAKORKEAKOULUSSA
VUONNA 2002 VÄITELLEET /
SUORITETUT KAUPPATIETEIDEN  JA
FILOSOFIAN TOHTORIN TUTKINNOT
Epstein, Mikael
(2002) Risk Management of Innovative R & D
Project. Development of Analysis Model.
A Systematic Approach for the Early Detection
of Complex Problems (EDCP) in R & D in Order
to Increase Success in Enterprises, HSE Acta
Universitatis Oeconomicae Helsingiensis,
A-209, Helsinki.

Heikkinen, Veli-Pekka
(2001) Modelling Timber Harvesting Decisions
as a Part of the Management of a Mixed Asset
Portfolio, HSE Acta Universitatis Oeconomicae
Helsingiensis, A-195, Helsinki.

Inkinen, Kari
(2000) Diffuusio ja Fuusio. Osuuskauppa-
innovaation levinneisyys ja sen dynamiikka
1901–1998. Alueellisesti tulostuva näkökulma
suomalaisen osuuskauppatoiminnan kehityksen
ja sisällön muutokseen., HSE Acta Universitatis
Oeconomicae Helsingiensis, A-181, Helsinki.

Kajalo, Sami
(2002) Deregulation of Retail Hours in Finland:
Historical and Empirical Perspectives, HSE Acta
Universitatis Oeconomicae Helsingiensis,
A-210, Helsinki.

Karhunen, Jussi
(2002) Essays on Tender Offers and Share
Repurchases, Acta Universitatis Oeconomicae
Helsingiensis A-202, Helsinki.

Kleymann, Birgit
(2002) The Development of Multilateral
Alliances – The Case of the Airline Industry,
HSE Acta Universitatis Oeconomicae
Helsingiensis, A-208, Helsinki.

Kortelainen, Mika
(2002) EDGE: A Model of the Euro Area with
Applications to Monetary Policy, HSE Acta
Universitatis Oeconomicae Helsingiensis,
A-204, Helsinki.

HELSINGIN KAUPPAKORKEAKOULUSSA
VALMISTUI  KAIKKIAAN YLI 300
JULKAISUA SEURAAVASTI:
- Väitöskirjat 18
- Lisensiaatintutkimukset 12
- Artikkelit referoiduissa aikakauslehdissä 70
- Tieteelliset kirjat 15
- Artikkelit kirjoissa ja kokoomateoksissa 70
- Keskustelu ja työpaperit sekä muut

korkeakoulun julkaisusarjat 50
- Konferenssiesitelmät 33
- Oppikirjat 8
- Muut tutkimusraportit ja artikkelit

aikakauskirjoissa 35



27

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

vat yliopiston vahvuusaloilla: Markkinoinnin ja kan-
sainvälisen liiketoiminnan kehittämisinstituutti
(MAKES), Elektronisen kaupan instituutti (EKI), Rahoi-
tusinstituutti, Venäjän ja Baltian instituutti sekä Johta-
misen ja osaamisen kehittämisen instituutti (JOKI).

Yliopisto on menestynyt hyvin myös muun
yliopiston ulkopuolisen tutkimusrahoituksen hank-
kimisessa. Ulkopuolista tutkimusrahoitusta käytet-
tiin vuonna 2002 noin 4 miljoonaa euroa.

Tutkimustoiminnan monipuolisuus ja laatu ovat
näkyneet myös tieteellisten julkaisujen laadun nou-
suna. Referoiduissa kansainvälisissä aikakauskirjois-
sa julkaistiin aiempaa enemmän korkeatasoisia ar-
tikkeleita ja tutkimustuloksia. Kaikkiaan vuonna 2002
Helsingin kauppakorkeakoulun opettajat ja tutkijat
julkaisivat noin 310 tieteellistä artikkelia tai tutkimusta
kokoomateoksissa, konferenssijulkaisuissa ja yliopis-
ton omissa julkaisusarjoissa sekä oppikirjoja ja muu-
ta materiaalia. Vuonna 2001 vastaava luku oli 315
ja vuonna 2000 julkaisujen määrä oli 250.

Tutkimustoiminnasta on erillinen, kattava yh-
teenveto yliopiston tutkimusluettelossa, jonka uu-
sin versio Research Catalogue 2001–2002 julkais-
tiin vuoden 2002 alussa.

CENTER FOR KNOWLEDGE AND
INNOVATION RESEARCH

Center for Knowledge and Innovation Research
(CKIR) on HKKK:n erillinen akateeminen ja moni-
tieteinen tutkimusyksikkö. CKIR tutkii innovatiivisia,
tietämyspohjaisia yrityksiä ja teknologioita sekä alu-
eellisia ja kansainvälisiä innovaatioekologioita. CKIR
kehittää yhdessä yritysten kanssa tutkimusmallia, joka
perustuu paralleeliin tieteeseen yritysten T&K-toimin-
tojen kanssa.

Tutkimusohjelmia on kolme: Knowledge-Based
Innovative Organizations and Their Management
-ohjelmassa on käynnissä yritysprojekteja sekä kan-
sainvälisiä tutkimushankkeita. Aluetason ohjelmas-
sa Knowledge Societies as an Innovation System
within Global Knowledge Economy käynnistettiin
pääkaupunkiseudun innovaatiotoiminnan T&K-oh-
jelman luominen yhteistyössä alueen toimijoiden
kanssa. Kolmas tutkimusohjelma User-Centering
Knowledge Media and Communication Technologies
käsittää CKIR:n Knowledge Media Laboratoryn
(KML) sekä yhteistyösopimuksen maailmanlaajuisen
M.I.N.D. Laboratoryn kanssa.

Tutkimuksessa otetaan tarkasti huomioon maa-
ilmantalouden kehitys ja uutta tietoa pyritään luo-
maan nykymaailman akuutteihin tarpeisiin. Uusim-
man tiedon luomisessa keskeistä ovat läheiset yh-
teistyösuhteet Suomessa ja maailmalla. Yhteistyötä
tehdään suomalaisten ja kansainvälisten yritysten, yli-
opistojen ja tutkimuslaitosten kanssa. Akateemisesti
merkittäviä yhteistyökumppaneita ovat Tokion
Hitotsubashi-yliopisto, Stanfordin yliopisto, INSEAD
Ranskassa ja MIT Yhdysvalloissa.

CKIR:n akateemisena johtajana toimii profes-
sori Ikujiro Nonaka ja keskuksen toimintaa johtaa
KTT Seija Kulkki. CKIR:n tutkimusjohtaja on YTT Timo
Saari. CKIR:n neuvottelukunnan ulkomaisina tiede-
jäseninä toimivat professori James G. March Stanfor-
dista, professori Ikujiro Nonaka ja professori Yves Doz
INSEADista. CKIR:n johtokunta muodostuu HKKK:n,
Liikesivistysrahaston ja yritysten edustajista.

CKIR järjestää säännöllisesti tutkimusohjel-
miin liittyviä kansainvälisiä konferensseja, work-
shoppeja sekä seminaareja. Vuoden 2002 CKIR:n
mittavimpiin tapahtumiin kuuluivat avoin panee-
likeskustelu Suomen kansainvälisen kilpailukyvyn

Meneillään olevien tutkimusten ja
julkaisujen uudistettu RESCAT-tieto-
kanta on käytettävissä yliopiston
www-sivuilla www.hkkk.fi, kohdassa
tutkimus ja opetus > tutkimustoiminta
> julkaisut > julkaisutietokanta RESCAT
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kehittämisestä ja kansainvälinen workshop globaa-
lista tietotaloudesta ja yritysten tiedon luomisesta.
Workshop kokosi kansainvälisiä huipputason pro-
fessoreita ja yritysjohtajia yhteen jo toisen kerran
pohtimaan tiedon luomisen kysymyksiä.

Tutkimustuloksia julkaistiin 21 kansainvälises-
sä ja kotimaisessa julkaisussa. Vuosina 2001–2002
CKIR on jättänyt 40 keksintöilmoitusta sekä 4 koti-
maista ja 2 kansainvälistä patenttihakemusta. CKIR:n
toimintaa tukivat ja siihen osallistuivat vuonna 2002
Alma Media, Kone, Liikesivistysrahasto, Sonera,
Tekes sekä Nokia.

VENÄJÄN JA BALTIAN KESKUS

Venäjän ja Baltian keskus on HKKK:n monitietei-
nen yksikkö, jossa tuotetaan siirtymätalouksiin liit-
tyvää osaamista  otsikolla Lähialueen liiketoiminta-
strategiat ja skenaariot EU:n laajetessa. Tätä osaa-
mista tarjotaan yliopiston lisäksi Suomen talous-
elämälle ja kansainvälisille yhteistyökumppaneille.
Keskuksen toimintamuotoja ovat perustutkimus ja
soveltava tutkimus, opetus, koulutus ja kansainväli-
set suhteet.

Sekä perustutkimuksessa että soveltavassa tut-
kimuksessa keskityttiin kolmeen aiheeseen. Lähi-
alueiden tutkimusta jatkettiin koordinoimalla suo-
malais-venäläisenä tutkimusyhteistyönä toteutetta-
vaa Luoteis-Venäjän talousseuranta -hanketta sekä
tutkimalla suomalaisten ja venäläisten yritysten
strategioita ja yhteistyötä Leningradin läänissä. Ai-
heesta syntyi Viipurin yritysten sopeutumista käsit-
televä väitöskirja.

Keskuksessa tutkittiin myös Etelä-Suomen gate-
way-asemaa länsimaisten Pietarin-matkailijoiden
näkökulmasta. EU:n itälaajenemisen talousvaiku-
tuksia suomalaisyritysten kansainvälistymiseen Bal-
tian maissa ja Puolassa koskevaa väitöstutkimusta
jatkettiin. Keskuksessa käynnistettiin myös Venä-
jän raaka-aineita liiketoimintana käsittelevä tutki-
mus, jossa selvitetään yritysten integraatiota Ve-
näjän öljy- ja kaasusektorilla. Alkuvuonna valmis-
tui lisäksi Aleksanteri-instituutin kanssa tuotettu
Venäjän ja Baltian tietoportaali.

Tutkinto-opetukseen Venäjän ja Baltian keskus
osallistui järjestämällä kolme kurssia. Poikkitieteel-
linen Euroopan unionin itälaajenemisen talousvai-
kutuksia käsittelevä etäopetusmuotoinen kurssi sekä
Itä-Euroopan rahoitusmarkkinoita käsittelevä kurssi
sisältyivät sekä HKKK:n ASP-ohjelman Itä-Euroop-
pa-modulin että valtakunnallisen Venäjän ja Itä-
Euroopan maisterikoulun opetustarjontaan. Hel-
singin yliopiston kansainvälisen kesäkoulun oh-
jelmaan keskus tuotti Itämeren maiden taloudel-
lista yhteistyötä käsittelevän kurssin.

Koulutuksen saralla keskus koordinoi syksyl-
lä 2000 käynnistynyttä KTM:n rahoittamaa venä-
läisen liikkeenjohdon Jiprofin-koulutusohjelmaa.
Sekä tutkimuksen että koulutuksen alalla jatkettiin
tiivistä yhteistyötä HKKK:n Pienyrityskeskuksen
kanssa.

Kansainväliseen korkeakouluyhteistyöhön
keskus osallistui edustamalla HKKK:a  Central and
East European Management Development Asso-
ciation (CEEMAN) -järjestössä. Suhteita yritysmaa-
ilmaan keskus ylläpiti neuvottelukuntansa kautta.
Suomen ja Venäjän välisen TT-komission kanssa
tuotettiin maaliskuussa 2002 pk-yrittäjyyttä Venä-
jällä käsittelevä yleisöseminaari.
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UUSIA OHJELMIA JA MARKKINA-ALUEITA

JOKO Executive Education Oy (JOKO) on HKKK
Holding Oy:n omistama tytäryhtiö, joka tarjoaa kor-
kealaatuisia koulutuspalveluja liikkeenjohdon alal-
la. JOKOn koulutustarjonta jakautuu kaikille tar-
koitettuihin avoimiin ohjelmiin, räätälöityihin yri-
tyskohtaisiin ohjelmiin ja kansainväliseen avoimeen
ohjelmaan Executive MBA (EMBA). JOKO-konser-
niin kuuluu emoyhtiö JOKO Executive Education
Oy:n lisäksi tytäryhtiö Singaporessa. Konsernin liike-
vaihto oli kuluneena vuonna noin 8,8 miljoonaa
euroa.

Kotimaassa JOKO oli marraskuussa 2002 jo vii-
dennen kerran peräkkäin ykkönen Taloustutkimus
Oy:n tekemässä Liikkeenjohdon koulutuksen Suur-
Helsingin alueen yrityskuvatutkimuksessa. Financial
Times -lehden Executive Education Rankingiin JOKO
osallistui vuonna 2002 toista kertaa, englanninkie-
lisellä markkinointinimellään Helsinki School of Eco-
nomics, Executive Education. Yrityskohtaisten ohjel-
mien listalla JOKO sai sijan 30 ollen näin 12. eu-
rooppalainen koulutuksen tarjoaja. Avointen ohjel-
mien listauksessa sijoitus oli 42 ja kokonaissijoitus
oli 33.

Yrityskohtaisten, räätälöityjen ohjelmien kysyn-
tä kasvoi edelleen vuonna 2002. Lisäksi JOKO
lanseerasi menestyksellisesti kolme uutta avointa
ohjelmaa: Hallitystyöskentely, Viisas johtaminen
sekä Executive Investor Relations.

Vuonna 2002 JOKO aloitti toiminnan myös
Kiinan markkinoilla Singaporen tytäryhtiön kaut-
ta. Yhteistyökumppanina Kiinan markkinoilla on

singaporelainen 21-Management Studies, jonka
kanssa aloitettiin yrityskohtainen ohjelma Nan-
kingissa toimivalle Jiangsu Telecomille. Lisäksi
Pekingissä järjestettiin marraskuun lopussa 2002
CEO Breakfast Talk -tilaisuuus, johon osallistui 120
Kiinassa toimivan yrityksen johtajaa.

MBA-OHJELMA

Vuosi 2002 oli Helsingin kauppakorkeakoulun
MBA-ohjelmalle menestyksekäs. Ohjelmassa aloi-
tettiin kolme uutta MBA-luokkaa: osa-aikaohjelma
tammikuussa, kokopäiväiset ohjelmat sekä tam-
mikuussa että syyskuussa. Uusien opiskelijoiden
lukumäärä oli ennätykselliset 111. Vuonna 2002
MBA-ohjelma tuotti ylijäämää.

Vuonna 2002 järjestettiin kaikkiaan 80 MBA-
kurssia, joista päiväohjelmien kursseja oli 50 ja
loput osa-aikaohjelmien kursseja. HKKK:n MBA-
ohjelmassa on perinteisesti ollut mahdollista suorittaa
erikoistumisopinnot rahoituksessa tai informaatio-
teknologiassa. Vuoden 2002 aikana suunniteltiin ja
toteutettiin ensimmäisen kerran biotutkijoille ja alasta
kiinnostuneille suunnattu Biotechnology Management
-ohjelma. BIO-ohjelman voi suorittaa MBA-ohjelman
suuntautumisvaihtoehtona tai erillisenä opinto-koko-
naisuutena. Ensimmäiset BIO-opiskelijat (yhteensä
20) aloittivat syyskuussa 2002. Kolmannes BIO-oh-
jelman MBA-opiskelijoista oli tohtoritutkinnon suo-
rittaneita. Saastamoisen säätiö ja Uudenmaan TE-
keskus tukivat merkittävästi Biotechnology Manage-
ment -ohjelman käynnistämistä ja toteuttamista.

Vuoden 2002 aikana MBA-ohjelman koti-

KOULUTUSPALVELUT
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maista ja ulkomaista markkinointityötä tehostettiin.
MBA-ohjelman verkkosivut uusittiin. MBA-ohjelma
teki määrätietoista työtä tullakseen noteeratuksi
kansainvälisissä rankingeissa (Financial Times, Econo-
mist). Ohjelman edustajat osallistuivat mm. Associa-
tion of MBAs (AMBA)- ja Association to Advance
Collegiate Schools of Business (AACSB) -akkreditointi
organisaatioiden sekä European Foundation for
Management Development (efmd) -järjestön kokouk-
siin, messuihin ja rekrytointitapahtumiin. Tämän li-
säksi henkilökunta vieraili vaihtoyliopistoissa ja solmi
uusia vaihtoyliopisto- ja opettajakontakteja. Alumni-
luentoja ja MBA Open House -tilaisuuksia järjes-
tettiin säännöllisesti. Oppilas- ja opettajarekistereitä
kehitettiin vastaamaan ohjelman tarpeita. Syyslu-
kukaudella 2002 aloitettiin MBA Research Luncheon
-seminaarisarja, jossa MBA-opettajat tapaavat HKKK:n
tutkijoita ja esittelevät ajankohtaisia tutkimuksiaan.

MBA-ohjelma on aktivoinut alumnitoimin-
taansa, luonut alumnitietokannan ja kehittänyt
www-pohjaisia alumnipalveluja. MBA-ohjelma on
osittain pitänyt omia rekrytointitilaisuuksia, osit-
tain hyödyntänyt HKKK:n Rekrytointipalveluja.
Tällä on lisätty ohjelman tunnettuutta yritysmaail-
massa. Lisäksi MBA-ohjelma on ollut aktiivisesti
mukana HKKK:n partneritoiminnassa.

Vuonna 2002 AMBA akkreditoi uudelleen
Helsingin kauppakorkeakoulun MBA-ohjelman.
Akkreditointia varten laadittiin laaja  itsearviointi-
raportti.

MBA-ohjelmasta valmistui vuoden 2002 ai-
kana 62 opiskelijaa (vuonna 2001: 70). Päättäjäis-
tilaisuus, jossa pääpuhujana oli Yhdysvaltojen suur-
lähettiläs H.E. Ms. Bonnie McElveen-Hunter, jär-
jestettiin 22.3.2002.

PIENYRITYSKESKUS VAHVISTUI

Vuonna 2002 Pienyrityskeskuksessa opiskeli 2 500
opiskelijaa. Kurssipäiviä oli 1 200 ja koulutettava-
päiviä yhteensä noin 20 000. Yksikön toiminnan
tuotot olivat 4,1 milj. euroa ja henkilökunnan vah-
vuus oli vuoden vaihteessa 40 henkilöä. Pienyritys-
keskuksella on yksiköt Mikkelissä, Helsingissä ja Pie-
tarissa.

Pienyrityskeskus vahvisti edelleen valtakun-
nallista asemaansa pienyritysten kouluttajana. Vuo-
den aikana kehitettiin etenkin toimintojen ulkois-
ta ja sisäistä arviointia aikuiskoulutuksen laatuyksi-
kön aseman ylläpitämiseksi. Pk-yrityksille suunnat-
tuja ohjelmia toteutettiin etenkin Savossa, mutta myös
Keski-Suomessa, Hämeessä, Kymenlaaksossa ja
Uudellamaalla, yhteensä noin 20 paikkakunnalla.

Pienyrityskeskuksen toiminnan kautta tuettiin
jälleen sekä uusien yritysten perustamista ja yrittä-
jyyttä että toimivia pk-yrityksiä. Vuonna 2002 jär-
jestettyihin yrittäjyysohjelmiin osallistuneiden (yht.
600) toimesta syntyi noin 200 uutta yritystä. Johta-
misohjelmiin osallistui vuoden aikana noin 600
yritysten ja muiden organisaatioiden esimiestä. Kan-
sainvälistymistä ja vientiä edistävissä ohjelmissa
osallistujia oli noin 700. Pietariin painottuvan Venä-
jän-kaupan kehittämistyön myötä edistettiin noin 100
suomalaisyrityksen Venäjälle suuntautuvaa kauppaa.

Sekä johtamis- että kansainvälistymisohjelmat
vaikuttavat konkreettisesti yritysten liiketoiminta-
osaamiseen. Noin 80 % ohjelmiin osallistuneista
katsoo oman ja siten myös yrityksen osaamisen
lisääntyneen koulutusten vaikutuksesta, ja noin joka
kolmas vientiohjelmiin osallistunut aloittaa tai li-
sää vientiä ohjelmien vaikutuksesta. Johtamis- ja
kansainvälistymisohjelmien kautta vaikutettiin
vuoden aikana myönteisesti yli tuhannen pk-yri-
tyksen menestymiseen. Lisäksi yrityskohtaisten

AIKUISKOULUTUKSEN
OSALLISTUJA- JA
OHJELMAMÄÄRÄT

Koulutus-
ohjelmia/

Osallistujia kursseja

JOKO
Executive
Education Oy 1 575 79

Kansainvälinen
koulutuskeskus 2 194 111

Pienyrityskeskus 2 073 118

Avoin yliopisto 5 289 109

Yhteensä 11 131 417

NEW BUSINESS CENTER
JOHTORYHMÄ

Veikko Jääskeläinen,
professori, johtoryhmän puheenjohtaja

Esa Ahonen,
hallintojohtaja, HKKK

Toivo Koski, yliassistentti, HKKK
Hannu Kytölä, toimitusjohtaja,
Globalwebwise Oy
Pentti Mustalampi, johtaja,
Pienyrityskeskus / HKKK
Osmo Palonen, johtaja,
Sibelius-Akatemia
Esa Sahlman, projektipäällikkö,
Uudenmaan TE-keskus
Jan Sten, yliassistentti,
Svenska handelshögskolan
Nyrki Tuominen, elinkeinopäällikkö,
Helsingin kaupunki
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ohjelmien ja Avoimen yliopiston kautta liiketoi-
mintaosaamisen oppia ovat saaneet kymmenet
yritykset ja sadat yksityiset henkilöt.

 Vuoden aikana tutkimusyksikön toiminta vah-
vistui. Tutkimushankkeet painottuivat kasvuyrittäjyy-
teen, pk-yritysten kansainvälistymiseen, Venäjän-
kauppaan sekä koulutustoimintaa palvelevaan tutki-
mukseen.

Akateemisten ja muiden pitkälle koulutettujen
oman yrityksen perustamista tuettiin yrityshauto-
motoiminnan kautta niin Helsingissä kuin Mikkelis-
sä. Yrityshautomoissa (New Business Center, NBC)
Helsingissä ja Mikkelissä toimi vuoden lopussa yh-
teensä 40 yritystä ja niissä työskenteli yhteensä noin
140 henkilöä. NBC Mikkeli muutti vuoden aikana
uusiin laajentuneisiin tiloihin. Yrityshautomotoiminta
on osoittautunut toimivaksi menetelmäksi yrittäjyy-
den vahvistamisessa.

Vuonna 2001 perustetun Mikkeli Business Cam-
puksen toimintaa vahvistettiin ja yhteistyötä kaup-
patieteiden kandidaatti -koulutuksen (KTK/BScBa)
ja Pienyrityskeskuksen välillä kehitettiin mm. Avoi-
men yliopiston ja tutkielmayhteistyön muodossa.

Pääkaupunkiseudun asema Pienyrityskeskuk-
sen toiminnassa on vahvistunut HKKK:n, Eteläisel-
lä Hesperiankadulla sijaitsevan, Yrittäjyystalon jat-
kuvan kehittämisen myötä. Yrittäjyystalosta löyty-
vät nykyisin pk-yritysten koulutuspalvelut, yritys-
hautomopalvelut sekä Venture Cup -liikeideakil-
pailuorganisaatio. Kansainvälistä toimintaa kehi-
tettiin edelleen lisäämällä koulutus- ja kehittä-
mistoimintaa Pietarissa. Pk-yritysten kansainvälis-
tymisohjelmia toteutettiin vuoden aikana Saksas-
sa ja Englannissa. Lisäksi toimittiin Tallinnaan koh-
dentuvan IT-alan hankkeen puitteissa.

AVOIMEN YLIOPISTON
10. TOIMINTAVUOSI

Entistä suurempi osa avoimesta opetuksesta annet-
tiin tutkinto-opetuksen yhteydessä. Avoimen yliopis-
ton opiskelijoita osallistui 180:lle tutkinto-opetuk-
sen kurssille (vuonna 2001: 150). Osallistujia näillä
kursseilla oli 1 084 (vuonna 2001: 781). Järjestetty-
jen omien kurssien määrä laski hieman (86 kurssia
Helsingissä ja 23 Mikkelissä, vuonna 2001: 88 Hel-
singissä ja 27 Mikkelissä).

Avoimen yliopisto-opetuksen kysyntä oli niin
suurta, että kaikki halukkaat eivät päässeet halua-
milleen kursseille. Tarjontaa lisätään erityisesti tut-
kinto-opetuksen yhteydessä. Tämä on edullista
opetusresurssien käytön kannalta, mutta siten saa-
daan myös varmistetuksi opetuksen tason ja suori-
tusvaatimusten säilyminen avoimessa opetukses-
sa samalla tasolla kuin tutkinto-opetuksessa.

Avoimen yliopiston opintojen perusteella tut-
kinto-opiskelijoiksi valittavien kelpoisten opiske-
lijoiden määrä ylitti ensimmäistä kertaa valittavi-
en kiintiön. Valituksi tuli kiintiön mukaisesti 15
opiskelijaa, vaikka kelpoisten määrä oli 23. Valit-
tavien opiskelijoiden kiintiö saatiinkin nostetuksi
30:een vuodelle 2003. Hyväksytyt olivat suoritta-
neet keskimäärin 76 opintoviikon opinnot (vaa-
dittava minimi 64 ov) keskimääräisellä arvosanal-
la 72,8 pistettä (vaadittava minimi 60 pistettä).

Avoimessa yliopistossa kehitettiin edelleen
virtuaaliopetusta. Verkko-opetuksena toteutetaan
säännöllisesti kaksi kurssia ja useilla kursseilla osa
opetuksesta ja harjoituksista toteutetaan verkossa.

●  Koulutuspalveluja tarjoaville

JOKOlle, MBA-ohjelmalle ja

Avoimelle yliopistolle vuosi 2002

oli menestyksekäs.
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 TUTKIMUSPALVELUT

Helsingin kauppakorkeakoulun soveltava tutkimus
on keskittynyt HKKK Holding Oy:n omistamaan
LTT-Tutkimus Oy:öön. Lisäksi opiskelijat toteutta-
vat tutkimus- ja selvityshankkeita Yritysprojekteissa.

LTT-TUTKIMUS OY

LTT-Tutkimus Oy:n toiminta-ajatuksena on tuottaa
korkeatasoisen tutkimuksen keinoin uutta tietoa ja
oivalluksia asiakkaiden toiminnan kehittämiseen.
Merkittävä osa projekteista on yhdessä HKKK:n
professorien kanssa ideoituja ja tutkimushankkeet
johtavat usein myös opinnäytetöihin ja tieteelli-
siin artikkeleihin. LTT:n tutkimusresurssit koostu-
vat omien tutkijoiden ja jatko-opiskelijoiden lisäksi
Kauppakorkeakoulun asiantuntijoista sekä HKKK:n
laajasta kansainvälisestä yhteistyöverkostosta.

Tutkimustoiminnan painopistealueina ovat ol-
leet elektroninen liiketoiminta, rahoitus ja laskenta-
toimi, osaamisen johtaminen sekä arviointitoiminta.
LTT laajensi vuonna 2002 osaamispohjaansa mark-
kinointiin ja kansainväliseen liiketoimintaan sekä
mikrotaloustieteeseen. Osaaminen kattaa nyt kaik-
ki HKKK:n laitokset. Uusia laajoja moniyrityspro-
jekteja käynnistettiin mm. mikromaksamisen ja digi-
taalisen median alueella. Näiden hankkeiden asi-
akkaat ovat pääosin suuryrityksiä.

Kansainväliseen yhteistyöhön panostettiin vuo-
den 2002 aikana usealla tavalla. LTT kutsuttiin mu-
kaan European Network of Excellence Group in
Electronic Commerce -ryhmään, joka kostuu Euroop-
palaisista yliopistoista. Lisäksi käynnistettiin yhteis-
työssä TKK:n ja Tekesin kanssa OECD:n Working
Party on Innovation and Technology Policy -osa-
tutkimus, joka keskittyy ohjelmistoyritysten liike-
toimintamalleihin ja verkostoitumiseen. Japani on
saavuttanut edelläkävijän aseman useissa mobiili-
internetin sovelluksissa. Kertomusvuoden aikana
panostettiin yhteistyösuhteiden rakentamiseen Japa-
nin mobiilialan yritysten ja tutkimusyhteisöjen kans-
sa. Lisäksi osallistuttiin yhdessä HKKK:n asiantunti-
joiden kanssa globaalin Mobile Round Table -ryh-
män toimintaan. LTT osallistui myös osin EU:n ra-
hoittamaan Best Workplaces EU 2003 -yhteistyö-
projektiin. Tässä hankkeessa etsitään EU:n jokaises-
ta maasta kilpailun avulla parhaat työnantajat.

Yksi vuoden 2002 kehityskohteista oli asian-
tuntijapalvelukonseptin kehittäminen erityisesti
pienten teknologiayritysten liiketoimintamallien ja

kansainvälistymisen tukemiseen. Toiminta perus-
tuu LTT:ssä toteutettuihin liiketoimintamalleja kos-
keviin tutkimuksiin. Vuoden 2002 loppupuolella
käynnistettiin kaksi pilottihanketta mallin testaa-
miseksi.

LTT:n tuotemuotoinen liiketoiminta suuntau-
tuu lähes kokonaisuudessaan yksityiselle sektoril-
le. Vuoden 2002 aikana jatkettiin yhteistyötä Arvo-
paperivälittäjät ry:n kanssa sijoituspalvelututkin-
tojen osalta. Compensia-tuoteperhettä laajennet-
tiin yritys- ja järjestöjohdon lisäksi hallitusten ja
kuntajohdon palkitsemiseen.

LTT:n toiminta pysyi vuonna 2002 volyymiltaan
likimain ennallaan verraten vaikeista liiketoiminta-
olosuhteista huolimatta. Liikevaihto kasvoi 3 % 2,4
milj. euroon. Toiminta oli kannattavaa. LTT:n vahvuu-
tena oli vallitsevissa oloissa laaja asiakaspohja ja vä-
häinen riippuvuus yksittäisistä asiakkaista sekä jous-
tava kustannusrakenne.

LIIKE-ELÄMÄN TARPEET JA OPISKELIJOIDEN
OSAAMINEN KOHTAAVAT YRITYSPROJEKTEISSA

Helsingin kauppakorkeakoulun ulkopuolisille toi-
meksiantajille tutkimus- ja selvityshankkeita toteut-
tava Yritysprojektit-yksikkö sai vastuulleen kulu-
neena vuonna hyvin monipuolisia projekteja. Pro-
jektitiimeissä yhdistettiin HKKK:n ekonomi- ja MBA-
opiskelijoita sekä tarvittaessa muiden korkeakoulu-
jen opiskelijoita. Tiimejä ohjasivat HKKK:n profes-
sorit ja tutkijat.

Vuoden 2002 toimeksiannoissa kiinnitettiin
aiempaa enemmän huomiota opiskelijoiden mah-
dollisuuteen yhdistää projektissa taloustieteelliset
teoriat käytännön työhön usealla eri toimialalla.
Merkittävää oli myös aikaisempina vuosina toteu-
tettujen hankkeiden pohjalta tehdyt seurantatutki-
mukset. Projektit toteutettiin 3–4 opiskelijan ryh-
missä nopeatempoisina, muutaman kuukauden
mittaisina projekteina. Useat projektit toteutti kan-
sainvälinen ryhmä tai niissä oli muuten kansain-
välinen näkökulma.

●  Liiketoimintaosaamisen

tulevaisuus FOORUMI 2002

-tapahtumasarjassa professorit

Virpi Tuunainen ja

Ari Vepsäläinen.
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TIETOPALVELUT

Helsingin kauppakorkeakou-
lun kirjasto – Helecon tieto-
keskus – toimii palveluiltaan,
kokoelmiltaan, asiakasmää-
rältään ja asiakasrajapinnaltaan
maan johtavana taloustieteel-
lisenä kirjastona. Asiakaskäyn-
tejä rekisteröidään vuosittain
150 000. Paikallisasiakkaista yli
puolet tulee Helsingin kauppa-
korkeakoulun ulkopuolelta,
muista yliopistoista, ammatti-
korkeakouluista ja elinkeino-
elämästä. Asiakasrekisterissä on
26 000 henkeä. Huolimatta
verkkopalvelujen räjähdysmäi-
sestä kasvusta myös paikallis-
palvelujen kysyntä on edelleen
lisääntynyt. Elinikäisen opiske-
lun, täydennyskoulutuksen ja
tieteellisen jatkokoulutuksen
kansallisena voimavarana Kir-
jasto on merkittävä tiedonlähde.

Kauppakorkeakoulun verkkokampuskirjaston
aineistotarjonta on mittava. Yli 4 000 kansainvälis-
tä tiedelehteä on käytettävissä sähköisinä yliopis-
ton verkossa. Verkkopalvelutarjonta laajenee jatku-
vasti: työpaperit, kansainväliset väitöskirjat, yritys-
hakemistot, case-kirjasto, uutispalvelut, tutkimuk-
sen sitaatti-indeksit, sanakirjat, juridiset tiedonlähteet
ja tilastoaineistot löytyvät verkosta. Vuonna 2002
Kirjaston palvelimille tehtiin 3 360 000 pyyntöä,
joista osa kohdentui talouselämän laajalti hyödyn-
tämään tietokeskuksen avoimeen yrityspalvelimeen.

Asiakkuuksien hallintaa hyödynnettiin niin
verkkopalvelujen kuin tuotteistetun Helecon-sisäl-
tötuotannon ja tutkimusseurantapalveluiden kehit-
tämisessä. Verkkopalvelujen kasvava kysyntä lisä-
si tarvetta tiedonhankintataitojen ja informaatio-
lukutaidon koulutuksen tehostamiseen. Kauppa-
korkeakoulun perus- ja jatko-opiskelijoiden tuke-
miseksi ja opiskelun läpimenoaikojen tehostamisek-
si lisättiin räätälöityä tiedonhankinnan koulutusta.
MyLibrary-projektissa kehitettiin personoitua sähköi-
sen lehtikierron mallia. Myös kaupallisten e-kirja-
mallien soveltuvuutta ja jakelutiemalleja testattiin. Tam-
mikuussa 2002 käynnistettyjen mobiilipalvelujen vas-
taanotto oli menestyksekäs: vakituisia palvelujen käyt-
täjiä rekisteröityi vuoden aikana yli 1 000.

Kauppakorkeakoulun kir-
jasto profiloituu tietopalvelujen
liiketoimintaosaamisella muis-
ta kotimaisista ja eurooppalai-
sista yliopistokirjastoista. Verk-
kopalvelujen tuotteistamista
peilattiin elektronisen liiketoi-
minnan malleihin. Tutkimusseu-
rantapalvelujen tarjontaa lisät-
tiin tietokanavatuotteilla. Hele-
con-käytön uusi mobiilitilaus-
mahdollisuus kuului strategian
mukaisiin monikanavapalve-
lujen kehittämishankkeisiin.
Helecon-palvelujen asiakkuu-

det ovat pitkäkestoisia. Merkittävät yhteistyökump-
panit OECD ja ILO jatkavat edelleen yhteistyötä kirjas-
ton kanssa. Tunnetuimpia Helecon-asiakkaita ovat
Harvard University ja Bank of England.

 Yhteistyö yliopistokirjastoverkoston kanssa on
aktiivista. Kirjasto osallistui opetusministeriön tuke-
man kansallisen elektronisen kirjaston (FinElib), kan-
sallisen tiedonhakuportaalin (MetaLib) ja yhteisen
kirjastojärjestelmän (Voyager) kehittämiseen. Kiin-
teä kansainvälinen yhteistyö European Business
School Librarians Groupin, American Business
School Librarians Groupin ja Asian Business School
Librarians Groupin kanssa jatkuu mm. verkko-
aineistojen kilpailuttamisessa ja tiedonvaihdossa.
Tietokeskus on World Bankin ja Asian Develop-
ment Bankin tallennekirjasto.

●  HKKK:n kirjasto

on Suomen johtava

taloustieteellinen

kirjasto.
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Tietohallinnon alaisuudessa toimii Informaa-
tioteknologian keskus, joka koostuu ATK-, AV-,
paino- ja puhelinpalveluista.

ATK-palveluiden perustehtävänä on huolehtia
HKKK:n ylläpitämien laitteistojen, tietoverkkojen
ja ohjelmistojen toiminnasta, joiden määrät kas-
voivat kuluneen vuoden aikana merkittävästi. ATK-
tuen saatavuutta helpotettiin yhdistämällä henki-
lökunnan ja opiskelijoiden palvelupisteet sekä uu-
distamalla IT-HelpDesk-toiminnan palvelukon-
septia. Suurin yksittäinen ATK-palveluiden toteut-
tama hanke vuonna 2002 oli henkilökunnan säh-
köpostijärjestelmän uusiminen, jonka ansiosta mm.
sähköpostin virustorjunnan taso parani.

AV-palvelujen kysyntä kasvoi huomattavasti
vuonna 2002 laitekannan sekä uusien asiakkai-
den (mm. palveluja käyttävien opiskelijoiden) mää-
rän lisääntyessä. AV-tiimin työpanos kattaa ope-
tuksen, erilaisten tilaisuuksien ja kokousten AV-
tuen sekä videoneuvottelutuen.

HeSE printin maksullisten palvelujen tuotan-
to pysyi edellisvuoden tasolla. Volyymien kasva-
essa painopalveluja voidaan tarjota kohtuuhintaan,
jolloin suurempienkin painosten teettäminen HeSE
printissä on taloudellisesti järkevää.

Puhelinliikennesopimukset kilpailutettiin yh-
dessä Svenska handelshögskolanin kanssa. Kesäl-
lä 2002 puhelinjärjestelmän keskuslaitteisto siir-
rettiin ElisaCom Oy:n tiloista HKKK:n omiin tiloi-
hin. Myös Tohtorikoulutuskeskuksen muutto Ruo-
holahteen työllisti puhelinpalveluita kesällä 2002.

Tietohallinto vastaa HKKK:ssa käytössä olevien
tietojärjestelmien hallinnasta ja toimivuudesta se-
kä uusien tietoresurssien hankinnasta, kehitykses-
tä ja integroinnista.

Vuoden 2002 aikana määriteltiin sähköisten
palveluiden käyttöoikeudet, linjattiin sähköpostin
käyttöpolitiikka sekä valmisteltiin ja hyväksyttiin
tietoturvasuunnitelma. Tietohallinto osallistui myös
European Centre for Strategic Management of
Universities (ESMU) -benchmark-hankkeeseen. Ku-
luneena vuonna aloitetussa tietohallintostrategia-
työssä käytettiin apuna ATK-neuvottelukunnan asi-
antuntemusta. Tieto- ja viestintäteknologian (TVT)
opetuskäytön strategian työstämisestä vastasi Ope-
tuksen innovaatiokeskus.

HKKK koordinoi Helsinki Business Campuk-
sella käynnissä olevaa virtuaaliyliopistohanketta,
jota toteuttiin yhdessä Svenska handelshögskolanin
kanssa. Tietohallinnon edustaja osallistui myös
Suomen virtuaaliyliopiston johtoryhmätyösken-
telyyn. Virtuaaliyliopistohankkeen puitteissa avat-
tiin medialaboratorio, jossa TVT-neuvoja opastaa
molempien yliopistojen opettajia uusien verkko-
opetusmuotojen käytössä.

HKKK oli aktiivisesti mukana myös yliopisto-
jen tietohallinto- ja ATK-johtajien yhteistyöryh-
mässä, jonka toteuttamien hankkeiden tavoittee-
na on luoda suomalaisille yliopistoille yhteisiä
standardiratkaisuja mm. tietoverkkoihin, oppimis-
ympäristöihin, sähköiseen asiointiin, käyttäjien
sähköiseen tunnistamiseen sekä tietoturvasäädök-
siin. Ryhmän tärkeimpiä yhteistyökumppaneita
olivat CSC – Tieteellinen laskenta Oy, opetusminis-
teriö, valtiovarainministeriö sekä eri ohjelmistotoi-
mittajat. Lisäksi Tietohallinto oli mukana valtakun-
nallisessa opetuksen ja opiskelun tuen tietojärjestel-
mä Oodin kehityshankkeessa. Vuoden 2002 aikana
Oodin opiskelijaliittymän WebOodin käyttö vakiin-
tui HKKK:ssa.

TIETOHALLINTO

●  Tiedeyhteisön edustajille ja

partnereille suunnatussa

WHAT´s NEW 2002 -seminaarissa

luennoivat professorit Kristian Möller

(kuvassa) ja David Ford Bathin

yliopistosta aiheenaan Managing in

Value Networks.
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HKKK:n toimintoja pyritään kehittämään yhteistyös-
sä eri sidosryhmien kanssa.  Siksi jatkuva vuorovaikut-
us opiskelijoiden, yritysten, yhteiskunnallisten vaikut-
tajien ja alumnien kanssa on yliopistolle tärkeää.
Sidosryhmiä palvelevat HKKK:ssa mm. Yrityspalvelu,
Rekrytointipalvelut, Innovaatiotoiminta ja Alumni-
toiminta.

YRITYSPALVELU TUKEE MONIMUOTOISTA
YRITYSYHTEISTYÖTÄ

HKKK:n ja yritysten välisen yhteistyön tavoitteena
on lisätä opetuksen ja tutkimuksen vuorovaikutusta
talouselämän ajankohtaisilla alueilla. Perinteisten
yritysyhteistyömuotojen lisäksi HKKK:ssa on käynnis-
tetty Partnership-ohjelma. Partneruudesta saatavat
tuotot auttavat yliopistoa ylläpitämään korkeaa laa-
tutasoa ja pysymään kehityksen kärjessä. Luento-
salien nimeämisestä sponsoreiden mukaan saaduil-
la tuloilla taas ylläpidetään laatuyliopiston vaatimus-
ten mukaista tilojen varustelutasoa.

Partnership-ohjelma käynnistyi vuonna 2001.
Sen tavoitteena on kehittää yliopiston toimintaa tu-
levaisuuden odotuksia vastaavaksi sekä ylläpitää ja
kehittää tiivistä vuorovaikutusta yritysmaailman
kanssa. Ohjelmassa on mukana talouselämän
vaikuttajayrityksiä, joilla on pitkäaikainen suhde
Helsingin kauppakorkeakouluun.

Uusia partnereita kutsuttiin vuoden 2002 aika-

SIDOSRYHMÄSUHTEET

PARTNERIT
31. JOULUKUUTA 2002

Accenture
Booz·Allen & Hamilton
Elcoteq
Ernst & Young
IBM
Kesko
KPMG
McKinsey & Company
Novo
Outokumpu
PricewaterhouseCoopers
Skanska
S-ryhmä
Stora Enso
TietoEnator

na yksi, vuoden päättyessä HKKK:lla oli 15 partneria.
Kullekin partnerille laadittiin toimintasuunnitelma,
johon pyritään liittämään partnerille strategisesti tär-
keä räätälöity toimenpide. Yhteistyön ensisijaiset alu-
eet ovat työnantajakuvan vahvistaminen opiskelijoi-
den joukossa, opiskelijoiden rekrytointi yrityksiin,
henkilöstön koulutus, tutkimus sekä tiedeyhteisön ja
yritysmaailman tiedon kohtaaminen.

HKKK:n tiedeyhteisön edustajat ja Yrityspalvelu
toteuttivat yhdessä erilaisia tapahtumia käytännön
liike-elämän ja teoriatiedon kohtaamiselle. Tammi-
kuussa 2002 järjestettiin Vähittäiskaupan tulevai-
suus -seminaari, jossa SOK:n, Keskon ja TietoEna-
torin ylin johto esittivät näkemyksiään kaupan tule-
vista haasteista. Samassa tilaisuudessa viisi HKKK:n
eri aluiden johtavaa professoria esittivät väitteitä ja
haasteita, jotka perustuvat tutkimuksiin sekä heidän
omiin näkemyksiinsä. Liiketoimintaosaamisen mer-
kitys oli vahvasti esillä seminaarin loppupäätelmissä.

Syksyllä järjestettiin neliosainen Liiketoiminta-
osaamisen tulevaisuus FOORUMI 2002 -tapahtuma-
sarja. Vuorovaikutukseen ja keskusteluun perustuvan
tapahtumasarjan kehityksessä oli HKKK laajasti mu-
kana. Toteutukseen osallistui 52 tiedeyhteisön, tytär-
yhtiöiden, Kirjaston ja LTT-Tutkimus Oy:n asiantun-
tijaa. Mukana oli 32 yritystä ja  tapahtumiin osallis-
tui 59 henkilöä. Kaiken kaikkiaan neljässä tapahtu-
massa oli yhteensä 111 osallistujaa.

Ennen FOORUMIa partnereille ja tiedeyhtei-
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sön edustajille järjestettiin  tapahtumasarjaan joh-
datteleva WHAT´S NEW 2002 -seminaari. Aihee-
na oli Managing in Value Networks. Tilaisuudessa
luennoi vieraileva professori David Ford Bathin yli-
opistosta yhdessä HKKK:n professori Kristian Möl-
lerin kanssa.

Liiketoimintaosaaminen tietoyhteiskunnassa
on osa HKKK:n strategiaa. Partnership-ohjelma on
edistänyt tätä mm. mahdollistamalla FOORUMIn
järjestämisen. Lisäksi ohjelma on lisännyt partne-
reiden ja HKKK:n tiedeyhteisön vuorovaikutusta.
Partneriyrityksissä on tiedostettu yliopistoyhteistyön
mahdollisuudet uudella tavalla ja sitä on voitu hyö-
dyntää aiempaa paremmin.

Yritykset ovat mukana HKKK:n tutkimuksen
ja opetuksen kehittämisessä tukemalla myös luen-
tosalien varustelua. Nimikkosalisopimukset jatkui-
vat pääosin entisten yhteistyöyritysten kanssa. Li-
säksi mukaan tuli yksi uusi yritys vuonna 2002. Tuo-
tot nimikkosaleista käytetään ATK- ja AV-välineiden
sekä muun varustetason laadun ylläpitoon.

REKRYTOINTIPALVELUT AUTTAA
OPISKELIJOITA TYÖURAN ALKUUN

Rekrytointipalvelut perustettiin jo vuonna 1991
edistämään opiskelijoiden siirtymistä työmarkki-
noille. Vuonna 2002 yksikkö tarjosi noin 500 ko-
timaiselle ja kansainväliselle yritykselle yhteyden
yliopiston opiskelijoihin. Opiskelijat puolestaan
saivat mahdollisuuden tutustua työelämän tarpei-
siin ja talouselämän avainpaikkoihin. Noin 15 pro-
senttia vastavalmistuneista kauppatieteiden mais-
tereista ilmoitti saaneensa työpaikan Rekrytointi-
palveluiden välityksellä.

Suomen talouselämän taantuma näkyi myös
Rekrytointipalveluissa. Työpaikkoja välitettiin 150
vähemmän kuin edellisenä vuonna eli yhteensä 700
paikkaa. Eniten työpaikkoja tarjottiin edelleen
laskentatoimen, hallinnon ja markkinoinnin alalta.

Rekrytointipalvelut järjesti yhdessä työnanta-
jien kanssa opiskelijoille erilaisia työllistämis- ja
työnhakutilaisuuksia. ARENA 2002 -yritysmessu-
jen teema oli International Design Business Manage-
ment (IDBM) -ohjelma, minkä vuoksi messut järjes-
tettiin yhdessä Taideteollisen korkeakoulun kans-
sa. Messuille osallistui 37 yritystä ja tapahtumassa
vieraili noin 2 500 opiskelijaa. Suuri joukko inves-
tointipankkeja Lontoosta järjesti edellisvuosien ta-
paan yritysesittelyn sekä keväällä että syksyllä.

Työnhaun eri kursseille sekä uraneuvontaan
osallistui noin 1 000 opiskelijaa. Kluuvin työvoi-
matoimiston korkeakouluneuvojien kanssa järjes-
tettiin uraneuvontapäivystystä. Yhteistyössä mui-

den pääkaupunkiseudun yliopistojen, HY:n,
TKK:n, Hankenin ja TaiKin vastaavien yksiköiden
kanssa järjestettiin syksyllä jo neljännnen kerran
Working Abroad -luentosarja opiskelijoille, jotka
haluavat ulkomaille töihin. Lisäksi Rekrytointi-
palvelut koulutti ulkomaalaisia opiskelijoita, jotka
haluavat työskennellä Suomessa.

Myös kansainvälinen yhteistyö jatkui vuoden
aikana etenkin CEMS-yhteisön tapahtumissa Pra-
hassa tammikuussa, Genevessä kesäkuussa sekä
Budapestissä joulukuussa. Pohjoismaiden kesken
vaihdettiin kokemuksia ja opittiin uutta Islannissa
sekä Färsaarilla.

INNOVAATIOTOIMINTA

Yliopistoissa syntyvien innovaatioiden tunnistami-
sen, suojaamisen ja kaupallistamisen tehostami-
seksi luotiin vuosituhannen vaihteessa Suomen yli-
opistoihin innovaatioasiamiesten verkko Rehtorien
neuvoston esityksen pohjalta Keksintösäätiön, yli-
opistojen, Patentti- ja rekisterihallituksen sekä eräi-
den alueellisten toimijoiden yhteistyönä. Verkko luo-
tiin muutamassa vuodessa, ja vuosi 2002 on ollut
toiminnan vakiinnuttamisen aikaa. HKKK:ssa toimin-
ta on jo melko vakiintunutta, koska se aloitettiin en-
simmäisten joukossa vuonna 1999.

Vuonna 2002 HKKK:n innovaatioasiamies oli
mukana arvioimassa yli 60 keksintöehdotusta, neu-
vomassa ja avustamassa yli 400 kertaa keksintö-,
laki- ja sopimusasioissa ja arvioimassa satoja liike-
ideoita eri kilpailujen ja perusopetuskurssien yh-
teydessä. Tärkeän osan viime mainitusta muodos-
taa Venture Cup, jossa HKKK oli keskeinen toimija
sekä paikallisella että kansallisella tasolla.

Innovaatiotoiminta keskittyy HKKK:n piirissä
muutamiin hyvin aktiivisiin tahoihin, jotka vastaa-
vat lähes koko innovaatioiden määrästä. Toivotta-
vaa olisi laajempi aktivoituminen sekä suurempi
kiinnostus lähteä mukaan keksintöprojekteihin ja
alkuvaiheen teknologiayrityksiin.

Venture Cupissa on käynnissä kolmas kilpailu-
vuosi ja toinen valtakunnallinen kilpailu. Kilpailun
brandi on vahva ja vakiintunut. Osallistujavolyymi
oli suunnilleen edellisvuotisella tasolla, mikä on kan-
sainvälisesti vertaillen hyvä tulos. Kilpailu toteutetaan
pääosin internetiä hyväksi käyttäen. Kaikki koulutus-
tilaisuudet lähetetään suorana webcastingin avulla
koko maahan. Esitykset voi katsoa jälkeenpäin kil-
pailun kotisivuilta. Tuomaristo-, palaute- ja arviointi-
prosessi on täysin sähköinen www-sivujen kautta
toteutettu prosessi. Uutta tekniikkaa hyväksikäyttäen
on kilpailu pystytty viemään läpi tehokkaasti pienel-
lä ja erittäin verkottuneella organisaatiolla. Erityisesti
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tuomaristo on kiittänyt mahdollisuutta tehdä työnsä
missä päin maailmaa tahansa.

ALUMNITOIMINNAN VUOSI TÄYNNÄ
TAPAHTUMIA

Alumnitoiminnan tärkeimpinä tavoitteina on ylläpi-
tää suhteita HKKK:n ja valmistuneiden välillä sekä
toimia yliopiston sidosryhmäsuhteiden perustana.
Alumnitoiminnalla pyritään lisäämään vuorovaiku-
tusta alumnikunnan, opiskelijoiden ja yliopiston hen-
kilökunnan välillä muun muassa opetuksen ja tutki-
muksen kehittämiseksi.

Vuonna 2002 alumnitiedotusta vakiinnutet-
tiin ja Alumnitoiminta järjesti toistakymmentä eri-
laista sidosryhmätapahtumaa, joissa vieraili lähes
2 000 alumnia, opiskelijaa tai HKKK:n ystävää.

Alumnitapahtumien pääpaino oli vuosikurssi-
juhlissa, joita kertomusvuonna järjestettiin seitsemät.
Vuosikurssijuhlien yhteydessä vastaanotettiin kolme
arvokasta lahjoitusta, joista kaksi sisälsi HKKK:lle his-
toriallisesti merkittävää materiaalia ja kolmas oli raha-
lahjoitus alumnitoiminnan tukemiseen.

Lisäksi Alumnitoiminta järjesti Studia Economica
-luentoja sekä tammikuussa että syksyllä. Alkuvuo-
den Studia Economican aiheena oli Arvot ja etiikka
talouselämässä ja yhteistyökumppanina oli Taival-
lahden seurakunta. Syksyn Studia Economica oli kol-
miosainen luentosarja, jonka aiheena oli Quo vadis
– ympäristöjohtaminen? ja yhteistyökumppaneina
Ympäristöjohtamisen yhdistys ja Metsäliitto-Yhtymä.
Lisäksi keväällä järjestettiin Etelä-Afrikka-seminaari

ALUMNIHALLITUS VUONNA 2002

johtaja, Telecommunications and
Electronics, Ismo Rautiainen,
Perlos Corporation (puheenjohtaja)

varatoimitusjohtaja Sirpa Alhava, Kynämies

johtaja Tomi Dahlberg, Radiolinja

pääekonomisti Tarja Heinonen, Sampo
(31.8.2002 asti)

Director, Commercial Partnerships,
Mikko Komi, Finnair (MBA-edustaja,
15.5.2002 alkaen)

johtaja Timo Löyttyniemi, Mandatum

liikkeenjohdon konsultti Risto Penttinen,
McKinsey & Company

johtaja Elina Piispanen, Accenture
(31.8.2002 asti)

Vice President Pekka Rantala, Nokia Mobile
Phones

kehitysjohtaja Tuija Sjöblom-Martas,
JOKO Executive Education (EMBA-edustaja,
15.5.2002 alkaen)

varatoimitusjohtaja Pauli Torkko,
Orion-yhtymä

KHT Juha Tuomala, SVH
PricewaterhouseCoopers

hallintojohtaja Esa Ahonen, HKKK

vararehtori Olli Ahtola (1.3.2002 alkaen)

rehtori Eero O. Kasanen, HKKK
(28.2.2002 asti)

markkinointi- ja viestintäpäällikkö Tiina
Laitinen, HKKK (30.9.2002 asti)

vararehtori Jyrki Wallenius, HKKK

alumnikoordinaattori Terttu Forsström,
HKKK (sihteeri)

yhteistyössä Suomi–Etelä-Afrikka-seuran kanssa.
Muita Alumnitoiminnan järjestämiä tapahtumia oli-
vat avoimet luennot ja HKKK:n jouluhartaus Taival-
lahden kirkossa.

Alumnihallitus kokoontui vuoden aikana viisi
kertaa. Hallituksen jäsenistö uusiutui vuoden aika-
na kahdella henkilöllä. Uusiutumisen myötä Alum-
nihallitukseen saatiin edustajat sekä Executive MBA-
että MBA-alumneille. Kokousten lisäksi hallituksen
jäsenet toimivat useissa eri työryhmissä.

Alumnikunnan ja opiskelijoiden välinen vuo-
rovaikutus edistyi opiskelijamentoroinnin avulla.
HKKK:n ja ylioppilaskunnan (KY) vuosittaiseen 
yhteishankkeeseen osallistui vuonna 2002 ennätyk-
selliset 27 mentorointiparia. Hankkeen tavoitteena
on antaa opiskelijalle mahdollisuus kehittyä niin
ammatillisesti kuin yksityishenkilönäkin. Alumni tar-
joaa kehittymishaluiselle opiskelijalle tukea ja oh-
jausta työelämään siirtymisessä, työuran suunnit-
telussa, osaamisalueiden löytämisessä sekä elä-
mänhallinnassa yleisesti.
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Vuoden väitöskirjapalkinto myönnettiin jaettu-
na KTT Ari Hyytiselle ja FT Pirja Heiskaselle. KTT Ari
Hyytisen väitöskirjan aihe oli Essays on Bank Scree-
ning and Market Power in Loan Markets ja FT Pirja
Heiskasen aihe oli On Decentralized Computation
of Pareto-optimal Solutions in Multi-party Negoti-
ations.

Vuoden opettajan tunnustuspalkinto myön-
nettiin professori Hannu Seristölle ja vuoden hallin-
tohenkilön tunnustuspalkinto toimistosihteeri Lee-
na Unkarille.

Tukisäätiö rahoittaa toimintansa omaisuustuo-
toin ja lahjoitusvaroin. Erilaisia opinnäyte-, erikois-
rahasto- ja keräyslahjoituksia säätiö vastaanotti lu-
kuisilta yrityksiltä ja yhteisöiltä yhteensä 340 000
euroa. PricewaterhouseCoopers Oy:n erikoisrahas-
toon saatiin yhtiön lisälahjoituksena 25 000 euroa.

Vuosi 2002 oli Helsingin kauppakorkeakoulun tuki-
säätiön toiminnan kahdeskymmeneskahdeksas.
Tukisäätiö myönsi toimintavuoden aikana Helsin-
gin kauppakorkeakoululle ja sen piirissä toimiville
tukea tutkimus- ja opetustoiminnan edistämiseen
yhteensä 962 000 euroa (vuonna 2001: 1 204 000
euroa). Tuki sisältää 180 000 euron erityisapurahan
edellisvuonna aloitetun Kauppakorkeakoulun sapat-
tivapaajärjestelmän jatkamiseksi. Muita tuen paino-
pistealueita olivat tieteellinen tutkimustyö, opin-
näytteet, matka-apurahat, kansainvälinen opiskelija-
vaihto ja opetuksen kehittämishankkeet.

Vuoden tutkijan tunnustuspalkinto myönnet-
tiin professori Päivi Erikssonille merkittävistä tie-
teellisistä ansioista ja vuoden ohjaajapalkinto pro-
fessori Pekka Korhoselle merkittävästä panoksesta
jatko-opiskelijoiden ohjaukseen.

TUKISÄÄTIÖ

HKKK:N TUKISÄÄTIÖ 2002

Tukisäätiön valtuuskunnan puheenjohtaja
kauppaneuvos, KTM Heikki Timonen

varapuheenjohtaja
kauppaneuvos, KTM Mauri Matikainen

Tukisäätiön hallituksen puheenjohtaja
vuorineuvos, KTT h.c. Pentti Herkama

varapuheenjohtaja
toimitusjohtaja, KTT Matti Lehti

Hallituksen jäsenet
KTT h.c. Ahti Hirvonen
KTT Veikko Jääskeläinen
rehtori, KTT Eero O. Kasanen
kansleri, KTT Aatto Prihti
hallituksen puheenjohtaja,
varatuomari Matti Vuoria

Tukisäätiön toimitusjohtaja
KTM Arto Mäenmaa
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TALOUSARVIORAHOITUS

Valtion vuoden 2002 talousarviossa yliopisto sai
toimintamenoihin yhteensä 21,6 miljoonaa euroa.
Lisäksi opetusministeriön yliopistolle myöntämää
muuta rahoitusta käytettiin yhteensä noin 43 000
euroa tutkimustoimintaan.

Toimintamenomomentin nettomenot mukaan
lukien siirtomäärärahojen käyttö olivat 22,0 milj.
euroa, kun vastaava luku vuonna 2001 oli 21,2  milj.
euroa. Palkkausmenojen osuus menoista oli 62 %
(vuonna 2001: 61 %).Toiminnan laajuus henkilös-
tön määrällä mitattuna oli 428 henkilötyövuotta
(vuonna 2001: 426), josta 286 henkilötyövuotta ra-
hoitettiin toimintamenomomentilta. Käyttöomaisuus-
hankinnat ovat vähentyneet huomattavasti yliopis-
ton toimitilojen peruskorjausten valmistuttua (vuonna
2002: 0,6 milj. euroa, vuonna 2001: 0,9 milj. euroa).

Kokonaisrahoitustilanne säilyi edelleen hyvänä
edelliseltä vuodelta siirtyneiden määrärahojen ja ul-
kopuolisen rahoituksen ansiosta. Toimintamenomo-
mentilta maksetut kokonaismenot kasvoivat edellis-
vuodesta noin 4 % ja käytetty määräraha ylitti vuotui-
sen budjetin noin 0,4 milj. eurolla. Toimintamenojen
osuus yliopiston kokonaisrahoituksesta tulee kuiten-
kin pienenemään tulevina vuosina tutkintomääriin
pohjautuvan rahoitusjärjestelmän johdosta.

ULKOPUOLINEN RAHOITUS

Yliopiston kokonaismenot olivat vuonna 2002 yh-
teensä 35,1  milj. euroa, missä on lisäystä 1,8 milj.
euroa edellisvuoteen verrattuna. Ulkopuolisen rahoi-
tuksen osuus oli  vuonna 2002 noin 37 % (13,1 milj.
euroa). Yliopiston eri toimintojen osuuksissa koko-
naismenoista ei juuri tapahtunut suuria muutoksia.
Opetuksen ja tutkimuksen osuus kuitenkin kasvoi 2,2
milj. euroa.

Ulkopuolisia toiminnan rahoittajia olivat mm.
eri säätiöt ja rahastot, ministeriöt, yritykset, Teknolo-
gian kehittämiskeskus (Tekes), Suomen Akatemia ja
EU. Pienyrityskeskus sai yliopiston yksiköistä eniten
ulkopuolista rahoitusta kuten edellisenäkin vuonna
(vuonna 2002: 3,9 milj. euroa, vuonna 2001: 3,7
milj. euroa).

Ulkopuolisesta rahoituksesta liiketaloudel-
lisen maksullisen toiminnan tulokertymä on 6,7
milj. euroa. Vastaavat tulot vuonna 2001 olivat 7,2
milj. euroa. Pienyrityskeskus keräsi tuloja 1,7 mil-
joonaa euroa, mikä oli neljännes yliopiston

tulokertymästä. Opetuksen ja tutkimuksen laitok-
sista eniten tuloja sai Markkinoinnin laitos. Muita
merkittäviä tulolähteitä olivat CKIR:in tutkimustoimin-
ta, Helecon-tietokeskuksen ja HeSE printin palvelut,
kansainväliset koulutusohjelmat sekä Rekrytoin-
tipalvelut, Yritysprojektit ja Partnership-toiminta.

HKKK:N TILAT

Vuoden 2002 aikana Tohtorikoulutuskeskus muutti
Ruoholahteen Center for Knowledge and Innovation
Research (CKIR) -tutkimusinstituutin  yhteyteen.

Vuoden 2002 aikana jatkettiin hanketta Yritys-
kiihdyttämön perustamiseksi Mechelininkadulle
Puolustusvoimilta mahdollisesti vapautuviin Taival-
lahden kasarmin rakennuksiin. Tarkoituksena on saa-
da tiloja hautomosta irtautuville yrityksille ja osalle
HKKK:n toimintoja. Lisäksi tehtiin yhteistyötä Hel-
singin tiedepuistot Oy:n ja Helsingin yliopiston kanssa
koko pääkaupunkiseudun yrityshautomo ja -kiih-
dyttämötoiminnan uudelleenjärjestelyssä. Vuoden
2002 alussa käynnistyivät työt peruskorjauksen ja li-
särakennuksen osalta osoitteessa Arkadiankatu 7,
jonne vuoden 2003 lopussa sijoittuvat  Helsingin  seu-
dun yliopistojen kansantaloustieteen laitokset yhtenäi-
siin tiloihin muodostaen Helsinki Center of Economic
Research  (HECER) -yksikön.

Vuoden 2002 aikana HKKK:n Tilahallinto osal-
listui osana HKKK:n hallintopalveluja European Cent-
re for Strategic Management of Universities (ESMU)
-organisaation järjestämään benchmark-hankkeeseen
kahdeksan eurooppalaisen yliopiston kanssa ja me-
nestyi arvioinnissa hyvin sijoittuen kolmen laaduk-
kaimmaksi arvioidun tilahallintoyksikön joukkoon.

Vuoden 2002 lopussa tilojen kokonaismäärä oli
29 500 m2, josta Mikkelin osuus on noin 2 400 m2.
HKKK:n tiloja on Helsingissä kaikkiaan yhdeksässä
eri toimipisteessä.

HKKK:N YRITYKSET

HKKK Holding Oy hallinnoi ja kehittää HKKK:n
yritystoimintaa. Yhtiö omistaa täydennyskoulutus-
toimintaa harjoittavan JOKO Executive Education
Oy:n sekä soveltavaa tutkimusta tekevän LTT-Tutki-
mus Oy:n. Lisäksi HKKK Holding Oy on vähemmis-
töosakkaana Helsinki Consulting Group Ltd:ssä. Kon-
sernin liikevaihto oli vuonna 2002 11,2  miljoonaa
euroa.

TALOUS

HENKILÖSTÖ

Yliopisto-opettajat
Professorit 49
Yliassistentit 17
Assistentit 30
Lehtorit 40
Päätoimiset tuntiopettajat 1
Yhteensä 137

Muu henkilökunta
Tutkimushenkilöstö 81
Opetuksen ja tutkimuksen
apuhenkilöstö 8
Kirjastohenkilöstö 23
Atk-henkilöstö 26
Hallinto- ja toimistohenkilöstö 79
Täydennyskoulutuksen hallinto-
ja toimistohenkilöstö 61
Huoltohenkilöstö 13
Yhteensä 291

Henkilöstö yhteensä 428

Henkilöstön lukumäärä on laskettu
henkilötyövuosina. Mukana ovat kaikki
rahoituslähteet.

HKKK HOLDING OY:N HALLITUS

puheenjohtaja
rehtori Eero O. Kasanen

jäsenet
hallintojohtaja Esa Ahonen
KTT h.c. Ahti Hirvonen
professori Jarmo Leppiniemi
professori Heikki Niskakangas
professori Vesa Puttonen
professori Kalervo Virtanen,
joka toimi myös hallituksen
varapuheenjohtajana
toimistopäällikkö Ulla Saarelainen,
joka toimi yhtiön toimitusjohtajana
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TUOTTO- JA KULULASKELMA

1.1.2002–31.12.2002 1.1.2001–31.12.2001

Toiminnan tuotot

Maksullisen toiminnan tuotot 6 682 930,57 7 204 303,37
Vuokrat ja käyttökorvaukset 285 320,61 210 166,52
Muut toiminnan tuotot 6 313 308,35 13 281 559,53 5 286 087,13 12 700 557,02

Toiminnan kulut

Aineet, tarvikkeet ja tavarat:
Ostot tilikauden aikana -1 201 449,61 -1 327 511,35

Henkilöstökulut -21 155 078,67 -19 903 902,62
Vuokrat -4 776 526,81 -4 499 246,96
Palvelujen ostot -4 209 097,07 -3 835 083,92
Muut kulut -1 520 390,16 -1 598 946,34
Poistot -1 572 963,46 -1 702 484,64
Sisäiset kulut -1 383 118,78 -35 818 624,56 -1 034 367,65 -33 901 543,48
Jäämä I -22 537 065,03 -21 200 986,46

Rahoitustuotot ja -kulut

Rahoitustuotot 26,06 557,41
Rahoituskulut -178,54 -152,48 -75,24 482,17

Satunnaiset tuotot ja kulut

Satunnaiset tuotot 0,00 0,00
Satunnaiset kulut 0,00 0,00 0,00 0,00
Jäämä II -22 537 217,51 -21 200 504,29

Siirtotalouden tuotot ja kulut

Kulut:
Yhteisöille
Kotitalouksille -138 288,55 -194 637,30
Euroopan unionille 0,00 0,00
Kulujen palautukset 0,00 -138 288,55 0,00 -194 637,30
Jäämä III -22 675 506,06 -21 395 141,59

TUOTOT JA KULUT VEROISTA JA PAKOLLISISTA MAKSUISTA

Perityt arvonlisäverot 520 182,70 638 361,46
Suoritetut arvonlisäverot -2 000 818,40 -1 480 635,70 -1 942 587,64 -1 304 226,18

Tilikauden tuotto / kulujäämä -24 156 141,76 -22 699 367,77
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Tukipalvelut
3 886 531 (11 %)

Tilahallinto
4 473 005 (13 %)

Tietopalvelut
3 540 595 (10 %)

Opetus ja tutkimus
16 004 102 (46 %)

Aikuiskoulutus
7 191 705 (20 %)

Menot toiminnoittain

Palkkaukset
sosiaalikuluineen
21 021 769 (60 %)

Muut henkilöstömenot
1 146 785 (3 %)

Aineet ja tarvikkeet
1 201 450 (3 %)

Palvelujen ostot
4 203 850 (12 %)

Vuokrat
4 776 527 (14 %)

Kalustot ja laitteet
647 331 (2 %)

Muut menot
2 098 226 (6 %)

Menot menolajeittain

Maksullinen
palvelutoiminta
6 718 589 (46 %)

Julkisoikeudelliset
suoritteet
226 022 (2 %)

Yhteisrahoitteinen
sopimustutkimus

2 164 281 (15 %)

Suomen
Akatemia

1 231 608 (9 %)

Saadut
lahjoitukset

571 601 (4 %)

Muut ulkopuoliset
tuotot

3 435 546 (24 %)

Tulot rahoituslähteittäin
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 TASE

Tase 31.12.2002 Tase 31.12.2001

VASTAAVAA

KÄYTTÖOMAISUUS
JA MUUT PITKÄAIKAISET SIJOITUKSET

Aineettomat hyödykkeet
Aineettomat oikeudet 102 114,87 102 114,87 89 452,93 89 452,93

Aineelliset hyödykkeet
Koneet ja laitteet 1 598 233,16 2 064 329,97
Kalusteet 901 440,72 1 373 637,59
Muut aineelliset hyödykkeet 11 655,42 2 511 329,30 11 655,42 3 449 622,98

Käyttöomaisuusarvopaperit
ja muut pitkäaikaiset sijoitukset
Käyttöomaisuusarvopaperit 8 863,50 8 863,50 2 622 307,67 8 863,50 8 863,50 3 547 939,41

VAIHTO- JA RAHOITUSOMAISUUS

Lyhytaikaiset saamiset
Myyntisaamiset 2 165 825,54 1 652 228,39
Siirtosaamiset 45 563,75 3 978,26
Muut lyhytaikaiset saamiset 1 186 985,23 1 499 640,23
Ennakkomaksut 57 977,33 3 456 351,85 60 446,83 3 216 293,71

Rahat, pankkisaamiset ja muut rahoitusvarat
Kassatilit 2 642,05 2 342,74
Muut rahat ja pankkisaamiset 7 845 359,16 7 848 001,21 11 304 353,06 7 895 946,56 7 898 289,30 11 114 583,01

VASTAAVAA YHTEENSÄ 13 926 660,73 14 662 522,42

Tase 31.12.2002 Tase 31.12.2001

VASTATTAVAA

OMA PÄÄOMA

Valtion pääoma
Valtion pääoma 1.1.1998 120 418,97 120 418,97
Ed.tilikausien pääoman muutos 793 857,73 1 053 127,95
Pääoman siirrot 22 752 506,92 22 440 097,56
Tilikauden tuotto- /kulujäämä -24 156 141,76 -489 358,14 -22 699 367,78 914 276,70

Rahastojen pääomat
Muut valtion rahastot ja lahjoitetut varat 7 845 359,16 7 845 359,16 7 356 001,02 7 895 946,56 7 895 946,56 8 810 223,26

VIERAS PÄÄOMA

Lyhytaikainen
Saadut ennakot 530 098,79 806 553,11
Ostovelat 1 265 279,10 701 965,64
Tilivirastojen väliset tilitykset 500 053,51 526 793,39
Edelleen tilitettävät erät 399 470,41 355 878,76
Siirtovelat 2 246 545,32 2 072 782,90
Muut lyhytaikaiset velat 1 629 212,58 6 570 659,71 6 570 659,71 1 388 325,36 5 852 299,16 5 852 299,16

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 13 926 660,73 14 662 522,42
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kansleri
KTT, pääjohtaja Aatto Prihti

rehtori
professori Eero O. Kasanen

vararehtorit
professori Olli Ahtola
professori Jyrki Wallenius

hallintojohtaja
Esa Ahonen
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HELSINGIN KAUPPAKORKEAKOULUN PROFESSORIT
31.12.2002

Ahtola Olli Markkinointi
Al-Obaidi Zuhair (ma.) Kansainvälinen liiketoiminta
Anttila Mai Markkinointi
Charles Mirjaliisa Soveltava kielitiede
Dahlberg Tomi (ma.) Tietojärjestelmätiede
Eriksson Päivi (ma.) Organisaatiot ja johtaminen
Eronen Jarmo Talousmaantiede
Gabrielsson Mika (ma.) Kansainvälinen liiketoiminta
Haaparanta Pertti Kansantaloustiede
Halme Merja-Liisa (ma.) Liikkeenjohdon systeemit
Helminen Marjaana (ma.) Yritysjuridiikka
Home Niilo (ma.) Kauppa
Ikäheimo Seppo (ma.) Laskentatoimi
Ilmakunnas Pekka Kansantaloustiede
Inkiläinen Aimo (ma.) Logistiikka
Jokivuolle Esa (ma.) Rahoitus
Jyrämä Annukka (ma.) Markkinointi
Kallio Markku Liikkeenjohdon systeemit
Kangasharju Helena Suomen kieli
Kanto Antti Taloustieteiden kvantitatiiviset menetelmät
Kasanen Eero O. Rahoitus
Kauppinen Anneli (ma.) Suomen kieli
Keloharju Matti Rahoitus
Kinnunen Juha Laskentatoimi
Kivijärvi Hannu Tietojärjestelmätiede
Korhonen Pekka Taloustieteiden kvantitatiiviset menetelmät
Kyläkoski Kalevi Laskentatoimi
Käppi Jari (ma.) Rahoitus
Lahti Arto Yrittäjyys ja pienyritysten johtaminen
Leppiniemi Jarmo Laskentatoimi
Lilja Kari Organisaatiot ja johtaminen
Lovio Raimo Organisaatiot ja johtaminen
Luostarinen Reijo Kansainvälinen liiketoiminta
Marttiin Pentti (ma.) Tietojärjestelmätiede
Malmi Teemu Laskentatoimi
Moisander Johanna (ma.) Markkinointi
Möller Kristian Markkinointi
Niskakangas Heikki Yritysjuridiikka
Pohjola Matti Kansantaloustiede
Puttonen Vesa Rahoitus
Rajala Arto (ma.) Markkinointi
Rossi Matti (ma.) Tietojärjestelmätiede
Rudanko Matti Yritysjuridiikka
Räsänen Keijo Organisaatiot ja johtaminen
Saarinen Timo Tietojärjestelmätiede
Seppälä Tomi (ma.) Taloustieteiden kvantitatiiviset menetelmät
Seristö Hannu Kansainvälinen liiketoiminta
Suominen Matti Rahoitus
Sääksjärvi Markku Tietojärjestelmätiede
Tainio Risto Organisaatiot ja johtaminen
Talvinen Jari (ma.) Tietojärjestelmätiede
Toivanen Otto (ma.) Teknologiajohtaminen
Torstila Sami (ma.) Rahoitus
Troberg Pontus Laskentatoimi
Tuunainen Virpi (ma.) Tietojärjestelmätiede
Uusitalo Liisa Markkinointi
Wallenius Jyrki Liikkeenjohdon systeemit
Vanhala Sinikka (ma.) Organisaatiot ja johtaminen
Vepsäläinen Ari P. J. Logistiikka
Virtanen Kalervo Laskentatoimi
Välimäki Juuso Kansantaloustiede

Helsingin kauppakorkeakoulun
hallinto perustuu ns.kolmikanta-
periaatteeseen, jossa yliopiston
tärkeimmissä päättävissä elimissä
on professoreista, muusta henkilö-
kunnasta ja opiskelijoista kustakin
kolmasosan edustus.

OPETUS- JA TUTKIMUSNEUVOSTO
Puheenjohtaja 3)

rehtori, professori
Eero O. Kasanen

vararehtori, professori
Olli Ahtola

vararehtori, professori
Jyrki Wallenius

Jäsenet
kansantaloustieteen laitoksen varajohtaja, 4)

professori Pekka Korhonen
professori Pekka Korhonen 5)

lehtori Marja-Liisa Kuronen
kyo Tiina Mikkonen
markkinoinnin laitoksen johtaja,
professori Kristian Möller 6)

kielten ja viestinnän laitoksen johtaja
Tuija Nikko, asiantuntija
johtamisen laitoksen varajohtaja,
professori Keijo Räsänen
professori Hannu Seristö
kyo Mari Simola
professori Risto Tainio
kv. koulutuskeskuksen johtaja,
professori Jyrki Wallenius
laskentatoimen laitoksen johtaja,
professori Kalervo Virtanen
ohjelmajohtaja Timo Saarinen,
pysyvä asiantuntija

3) Puheenjohtajana on toiminut vararehtori
Olli Ahtola.

4) Pekka Korhonen on osallistunut
kokouksiin laitoksen varajohtajan
ominaisuudessa.

5) Juha Kinnunen on osallistunut
kokouksiin Pekka Korhosen
varajäsenenä professorikiintiön
edustajana.

6) Kristian Möllerin virkavapauden ajan on
Ari Vepsäläinen osallistunut kokouksiin.

HALLITUS
Puheenjohtaja 1)

rehtori, professori
Eero O. Kasanen

vararehtori, professori
Olli Ahtola

vararehtori, professori
Jyrki Wallenius

Jäsenet
kyo Henri Heikura
kyo Janne Holkko
kyo Anu Karjalainen
lehtori Sirkka-Liisa Lainio
professori Teemu Malmi
markkinoinnin laitoksen johtaja,
professori Kristian Möller 2)

kielten ja viestinnän laitoksen johtaja
Tuija Nikko
osastosihteeri Petri Peltonen
kansantaloustieteen laitoksen johtaja,
professori Matti Pohjola
johtamisen laitoksen johtaja,
professori Timo Saarinen
kyo Mari Simola
laskentatoimen laitoksen johtaja,
professori Kalervo Virtanen

1) Puheenjohtajana on toiminut
Olli Ahtola.

2) Kristian Möllerin
virkavapauden ajan
Ari Vepsäläinen on osallistunut
kokouksiin.

HALLINTOELIMET
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ITÄVALTA
Leopold-Franzens-Universität
Innsbruck
Johannes-Kepler-Universität Linz
Wirtschaftsuniversität Wien

JAPANI
International University of Japan
Sophia University

KANADA
HEC Montréal
Queen’s University
University of Calgary
University of Prince Edward
Island
University of Western Ontario

KIINA
Hong Kong University of Science
and Technology
National Chengchi University,
Taiwan
University of Macau

MEKSIKO
Instituto Tecnólogico Autónomo
de México
Instituto Tecnólogico y de
Estudios Superiores de Monterrey
Universidad del Noroeste

NORJA
Norges Handelshoyskole, Bergen
Handelshoyskolen BI

PUOLA
Leon Kozminski Academy of
Entrepreneurship and
Management
University of Economics,
Katowice
Warsaw School of Economics

RANSKA
ESC Brest
ESC Bordeaux
ESC Dijon
ESC Grenoble
ESC Lille
ESC Nantes
ESC Poitiers
ESC Reims
ESC Rennes
ESC Rouen
ESC Toulouse
ESC Troys
ESCP-EAP Paris
ESSEC Paris
Groupe HEC Paris
IECS Strasbourg

ARGENTIINA
Universidad Argentina de la Empresa

AUSTRALIA
University of New South Wales

BELGIA
Université Catholique de Louvain
FUCAM, Facultes Universitaires
Catholiques de Mons

BRASILIA
Escola de Admistracão de Empresas
de São Paulo Fundacão Getulio
Vargas

CHILE
Pontificia Universidad Catolica de
Chile
Universidad Adolfo Ibánez

VIRO
Estonian Business School

ESPANJA
ESADE
FUNDESEM
Instituto de Empresa
Universidad de Granada

ETELÄ-KOREA
Seoul National University
Yonsei University

ALANKOMAAT
Erasmus Universiteit Rotterdam
Katholieke Universiteit Brabant,
Tilburg

INTIA
Indian Institute of Management
Ahmedabad
Indian Institute of Management
Bangalore

IRLANTI
University College Dublin

ISLANTI
University of Iceland

ISO-BRITANNIA
London School of Economics and
Political Science
Manchester Business School
University of Manchester Institute of
Science and Technology

ITALIA
Universitá Commerciale Luigi
Bocconi
Universita degli studi di Siena

RUOTSI
Handelshögskolan i Stockholm
Handelshögskolan vid Göteborgs
universitet
Handelshögskolan vid Umeå
universitet
Internationella Handelshögskolan,
Jönköping
Linköpings universitet
Stockholms universitet
Uppsala universitet
Växjö universitet

SAKSA
Christian-Albrechts-Universität zu
Kiel
Friedrich-Wilhelms Universität
Bonn
Gerhard Mercator Universität
Duisburg
Handelshochschule Leipzig
Humboldt-Universität zu Berlin
Ruhr-Universität Bochum
Universität Bayreuth
Universität Hamburg
Universität zu Köln
Universität Osnabrück
Universität Passau
Universität Regensburg
Universität des Saarlandes
Universität Trier
WHU Koblenz-Otto Beisheim
Graduate School of Management

SINGAPORE
National University of Singapore
Singapore Management University

SVEITSI
Universität Bern
Universität St.Gallen

TANSKA
Handelshojskølen i København
Handelshojskølen i Århus
Syddansk Universitet, Odense

THAIMAA
Asian Institute of Technology

TSEKKI
University of Economics, Prague

UNKARI
Budapest University of Economic
Sciences and Public Administration

YHTEISTYÖYLIOPISTOT

MBA:N YHTEISTYÖYLIOPISTOT

POHJOIS-AMERIKKA
Emory University
Fordham University
Indiana University
Thunderbird
University of California
University of Florida
University of Rochester
University of South Carolina
University of Texas
University of Washington
University of Calgary
University of Western Ontario

EUROOPPA
ESADE
Instituto de Empresa
Manchester Business School
University of Durham
Universität St. Gallen

AUSTRALIA JA AASIA
International University of Japan
National University of Singapore
University of Adelaide

USA
DePaul University
Emporia State University
Fitchburg State College
Florida Atlantic University
Indiana University
Michigan State University
Northern Illinois University
Ohio Northern University
Pittsburg State University
Texas Tech University
University of Florida
University of Nebraska at Omaha
University of North Carolina at Chapel Hill
University of Texas at Austin
University Texas at El Paso
University of Dayton
Western Washington University

UUSI-SEELANTI
University of Otago

VENÄJÄ
St.Petersburg State University
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HKKK:N PARTNERIT

ACCENTURE
BOOZ·ALLEN & HAMILTON

ELCOTEQ
ERNST & YOUNG

IBM
KESKO OYJ

KPMG
MCKINSEY & COMPANY

NOVO
OUTOKUMPU OYJ

PRICEWATERHOUSECOOPERS OY
SKANSKA OY

S-RYHMÄ
STORA ENSO OYJ
TIETOENATOR OYJ

CEMS-PARTNERIT

KONE OYJ
NOKIA

STORA ENSO OYJ

HKKK:N OPETUSTILOJEN
VARUSTAMISTA OVAT V. 2002

TUKENEET

ALFRED BERG
COCA-COLA FINLAND OY

ELISA COMMUNICATIONS OYJ
ERNST & YOUNG OY

FORTUM OYJ
OYJ HARTWALL ABP

JAAKKO PÖYRY CONSULTING
JENNY JA ANTTI WIHURIN RAHASTO

KEMIRA OYJ
KESKO OYJ

KPMG
MAANMITTAUSLAITOS

METSO OYJ
NOKIA OYJ
NORDEA

NOVO GROUP OYJ
OSUUSPANKKIEN KESKUSPANKKI OYJ

PARTEK OYJ

PRICEWATERHOUSECOOPERS OY
SAASTAMOISEN SÄÄTIÖ

SAP FINLAND OY
SKANSKA OY

STORA ENSO OYJ
SUOMEN MESSUT FINNEXPO

TALOUSSANOMAT
TAPIOLA-YHTIÖT

TIETOENATOR OYJ
VINEYARD INTERNATIONAL OY

XEROX OY
YIT-YHTYMÄ OYJ

YRJÖ JAHNSSONIN SÄÄTIÖ

 SUORAMARKKINOIN OPETUSTA JA
TUTKIMUSTA OVAT TUKENEET

A-LEHDET OY
ATKOS OY

OY EDITA AB
FINNAIR OY (FINNAIR PLUS)

FINNMAIL OY
OY HEDI AB

HERBALIFE INTERNATIONAL FINLAND OY
HOBBY HALL

HOMCARE JEUNINIQUE FINLAND OY
IFI OY

OY LITOSET AB
NOVO

ORIFLAME OY
PRENDIMI MARKKINOINTI OY

SALOMAA YHTIÖT OY
SAMPO

SANOMA MAGAZINES FINLAND OY
SISÄSUOMI OY
SONERA OYJ

SUOMEN MARKKINOINTILIITTO R.Y. DM-JAOSTO
SUOMEN OSUUSKAUPPOJEN KESKUSKUNTA

SUOMEN POSTI OY
SUORAYHTIÖT OY

SUURI SUOMALAINEN KIRJAKERHO OY
SVM YHTIÖT (UNITED FEELINGS)

TIETOENATOR OYJ SUORAMARKKINOINTIPALVELUT
J. WALTER THOMPSON FINLAND OY

VAKUUTUSYHTIÖIDEN MARKKINOINTIJOHDON

YHTEISTYÖKUMPPANIT
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ELEKTRONISEN KAUPAN PROFESSUURIA
OVAT TUKENEET

ACCENTURE
CAP GEMINI OY

KESKO OYJ
MECRASTOR  PRICEWATERHOUSECOOPERS OY

SATAMA INTERACTIVE OYJ
SONERA OYJ

SUOMEN OSUUSKAUPPOJEN KESKUSKUNTA

KAUPAN OPETUSTA JA TUTKIMUSTA
OVAT TUKENEET

KESKO OYJ
KETJUETU OYJ

SUOMEN OSUUSKAUPPOJEN KESKUSKUNTA
SUOMEN SPAR OYJ

ITP- YHTEISTYÖYRITYKSET

NOKIA NETWORKS
NOVO

SKANSKA OY
SONERA OYJ

TIETOENATOR OYJ

CENTER FOR KNOWLEDGE AND
INNOVATION RESEARCH -TUTKIMUSKESKUKSEN

YHTEISTYÖYRITYKSET

ALMA MEDIA OYJ
CULMINATUM OY

KONE OYJ
NOKIA

SONERA OYJ

YHDISTYS
OY VALITUT PALAT – READER’S DIGEST AB

YHTYNEET KUVALEHDET OY
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